

WORLD ZACHODNI

№ 2 - 3 - W
ul. Św. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»SKRA«

HOK XXVII **Sroda 9 września 1936 r.** Nr. 246
Adres: Redakcja i Administracja: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon: Rśd. 64, Adm. 73. P.K.O. 302,712 Uplatn. pocz. - stażowa 1742140. Prenumerata miesięczna z adresem korespondentów i przesyłkami pocztowa 2.50

Z ziemi włoskiej do polskiej

Gen. Smigły-Rydz przejeżdżać będzie przez Zagłębie

WENECA, 8.9. W poniedziałek o godz. 15 przybył do Wenecji kierunkiem paryskim Naczelny Wódz armii polskiej, gen. Smigły-Rydz w towarzystwie swej małżonki oraz szefa i kierownika głównego gen. Stachiewicza z ramienia. Nie dociera powiali gen. Smigłego Rydza prezydent międzynarodowej wsi szawy „Bientale” hr. Volpi, poseł Marzani oraz wicyposta wenecki p. Castellani, który ofiarował panu generalnej imieniem miasta wielką wiązkę orchidei, przenaszona wiązką o barwach Weneckich. Zjawili się ponadto cesarz szabat, ks. Genini, bp. Ginocchietti, wiceprefekt de Marsellis, prezydent wicelud sekretariatu federalnego partii faszystowskiej oraz wiele innych osobistości.

Gen. Smigły-Rydz, wierząc się do dworca, wszedł do wojazówki (Lodzi moskiewskiej, na której zamknięto chodnik polski i użył się przez Canale Grande do hotelu Daniela, gdzie zajął przygotowane dla niego apartamenty. Połała Wódz Naczelny, który przybywa do Wenecji po raz pierwszy, zatrzyma się parę dni, aby zwiedzić miasto, głównie jego zabudki, między innymi dużą wystawę sztuki, wspaniałej „Biennale” oraz wystawę sztuki 12-go wieku.

POZEGNALNA DEPEZA

PARYŻ, 8.9. Gen. Smigły-Rydz wysłał ze stacji granicznej Nallobre na stepującą depeszę do gen. Gamlini: „Opuszczając Pański gościnny kraj przeaga podziękowań Panu, Panie Generale, za wzmacniając przyjęcie, którego doznałem i za wszystkie przyrzeczone dowody uwagi, których byłem przedmiotem podczas mego pobytu we Francji. Na Pańskie ręce się serdecznie pozdrowienie dla sławnej armii francuskiej!”

WARSZAWA, 8.9. (Tel. wł.) Naczelny Wódz gen. Smigły-Rydz przybył do kraju w czwartek rano. Od stacji granicznej w Zakrzyszewicach gen. Smigły-Rydz powitał specjalnym powozem idącym kilkanaście minut później za wiedeńskim Pociąg zatrzyma się w Katowicach i w Sosnowcu. (Na imięm mejoem dajemy komunikat komitetu obywatelskiego w sprawie powozu — Red.).

Pociąg wozzący Naczelnego Wodza przybędzie o godz. 13 m. 38 do Warszawy.

Wczoraj na Ratuszu odbyło się posiedzenie, na którym wyłoniono komitet powitania Naczelnego Wodza. Do komitetu weszły pp: prezydent miasta Stefan Stępczyński, przewodniczący, oraz pp: Jaworski, Rzymowski, Burdzyński, Dowanarowiczowa, Rutkowski, Kałeciński, Wassung, Leyman, dr. Ołolski, Szelągowska, poseł Henisz i plk.

Kamiński. Prezydent miasta Stępczyński wyraził odczuwanie ludności wzywającą mieszkańców do uczczenia Naczelnego Wodza. Wszyscy przemawiali miłosy, którzy zechcieli wziąć udział w uroczystości powitania powracającego do stolicy Naczelnego Wodza zwołoniny zostali na ten czas ze swych obowiązków.

WARSZAWA, 8.9. (Tel. wł.) Pociąg specjalny, w którym jechał będzie gen. Smigły-Rydz przebędzie do Katowic o godz. 7.17 do Sosnowca o godz. 8.12 do Żabkowa o godz. 8.59 do Zawiercia o godz. 9.07. W innych stacjach postaję powitaniem będzie biec, aby umożliwić społeczeństwu powitanie Naczelnego Wodza.

Czy nastąpi likwidacja partij politycznych

WARSZAWA, 9.9. Agencja prasowa „Echo” donosi, iż w kołach politycznych zbliżonych do rządu mówi się o

liczeniu znów o możliwości likwidacji partij politycznych. Sprawa ta była aktualną zaraz po

uchwaleniu obowiązującej dziś Konstytucji. Z wielu jednak względów Rząd nie mógł wówczas pójść na drogę likwidacji stronnictw przez ich rozwiązanie (nie tembardziej, że obóz prorządowy od tego czasu nie przedsięwziął żadnej pracy organizacyjnej wśród społeczeństwa, a przede wszystkim jedyna organizacja prorządowa BBWR została rozwiązana).

Widług doniesień Ag. „Echo” sprawa ta ma być obecnie znów aktualną zaraz po ogłoszeniu i utworzeniu rządowej „Służby Narodowej”, przygotowywanej przez pułk Koca, która ma być — według tych poglądów — oparta na wzorach włoskich i niemieckich. Sama forma likwidacji stronnictw politycznych (wszystkich) nie jest podobno jeszcze ustalona.

Wicepremier Kwiatkowski o sytuacji gospodarczej w kraju

LWÓW, 9.9. Wicepremier Kwiatkowski, opuszczając Lwów po zwiedzeniu targów Wschodnich, udzielił prasie następującego oświadczenia: „Wydaje mi się, że można stwierdzić, iż wchodzący w nową, silną linię okres rozwoju gospodarczego, szychł do powrotu naszego do stanu normalnego po tytoletnim niszczącym kryzysie, uszczelniona jest od

przejawów woli całego społeczeństwa. We Lwowie w obcych Targach Wschodnich najaktywniejszy nawet pesymista mógł stwierdzić przejaw woli gospodarczej, inicjatywy i organizacji. Życie wszystkich gospodarszymi uczestnikami Targów Wschodnich najlepszego powodzenia i zapaśwaniem, że Rząd spełnił dołdy starań, aby warunki ogólne wpaściły do w osiągnięciu powodzenia indywidualnego”.

Prace budżetowe pod hasłem równowagi i stałości waluty

WARSZAWA, 8.9. Na terenie poszczególnych ministerstw prowadzone są obecnie prace nad ustaleniem preliminarjów budżetowych na r. 1937-38.

Ramy przyszłorocznego budżetu opanować się będą na zasadzie bezwarunkowego utrzymania równowagi budżetowej. Przy montowaniu nowego budżetu brano jest pod uwagę na podstawie doświadczeń tegorocznych konieczność zwiększenia wydatków na szkolnictwo i niektóre działy Min. rolnictwa. Jednocześnie liczy się między, że zmniejszeniem wpływów w Ministerstwie komunikacji.

Liczą się także, że zwiększone wy-

datki i zmniejszone niektóre wpływy znajdą pokrycie we wzroście szeregów dochodów skarbowych, głównie z podatków pośrednich.

Nie wykluczony jest również przy ożywieniu gospodarczym wzrost wpływów z podatku dochodowego.

Wyniki, osiągnięte przez wprowadzenie ograniczeń dewizowych zapewniają, iż utrzymanie stałości waluty nie natrafi i nadal na żadne trudności.

W sferach miarodajnych podkreślają dalej, że ograniczenia te nie odbyły się ujemnie na naszym handlu zagranicznym, który ostatnio przejawia nam pewne ożywienie, zarówno po stronie wywozu jak przywozu.

Wicepremier Kwiatkowski U PROF. BARTLA

LWÓW, 8.9. Podczas pobytu we Lwowie po zwiedzeniu Targów Wschodnich wicepremier i min. skarbu inż. Kwiatkowski zajął wizytę b. premiera prof. Bartłowi.

Wicepremier Kwiatkowski odbył z prof. Bartlem dłuższą rozmowę.

Tydzień LOPP OD 24 IX DO 1 X

WARSZAWA, 8.9 (tel. wł.). Tydzień Ligi obrony powietrznej i przeciwgazowej odbędzie się w b. roku w okresie od dnia 24 bm. do 1 października.

Hasłem Tygodnia będzie przedewszystkiem zbiórka na fundowanie samolotów.

Edward VIII W WIEDNIU

WIEDEŃ, 8.9. W dniu dzisiejszym przybył z Bulgarii król angielski Edward VIII, król angielski po powrocie w Jugoslawii odwiedził króla bułgarskiego a z Bulgarii przybył w dniu dzisiejszym do Wiednia.

Jan Kiepara WYJECHAŁ DO BERLINA

Wczoraj wieczorem jedna z Czytelniczek naszych zakomunikowała nam, że spotkała wczoraj rano ministra Jana Kiepara w pociągu pospiesznym Kraków — Katowice. Mistrz Jan Kiepara jechał do Berlina. W rozmowie z senatorem wyrażał się o Sosnowcu, wspominał o zapowiadzanej swym przyjeździe i przesyłał pozdrowienia.

Pucz rewolucyjny w Portugalji zorganizowany przez agentów kominternu

PARYŻ, 8.9. Nadeszły tu wiadomości o bunie części floty wojennej w Portugalji. Pierwsze meldunki podawały wiadomości o wymianie strzelców pomiędzy okrętami wojennymi i okrętami handlowymi, a cyrkała bieżąca. W dniu podany po tym otrzymano wiadomości, że okręty wojenne „Duro” i „Alfonso Albuquerque”, stojące na kotwicy w porcie lizbońskim, zbombardowały się przeciw rządowi portugalskiemu. Zarządziła uwiecznia obojętne i zawładnięcie okrętami.

Następnym dniem zamoczone a cyrkała bieżąca. W dniu podany po tym otrzymano wiadomości, że okręty wojenne „Duro” i „Alfonso Albuquerque”, stojące na kotwicy w porcie lizbońskim, zbombardowały się przeciw rządowi portugalskiemu. Zarządziła uwiecznia obojętne i zawładnięcie okrętami.

że wojsko obsadziło bezwzględnie punkty strategiczne wokół miasta i w nim samym.

Przed gmachami parlamentu i ministerstwa, czuwają wzmożone posterunki policyjne.

W stolicy Portugalji i okręgu wprowadzone stan wojenny. Przerwaną też komunikację (telefoniczną i zagraniczną). Depesze podlegają cenzurze.

Prezydent Portugalji jest od roku 1928 gen. Carmona. W roku 1935 został on wstrząsnął ponownie prezydentem przy braku kontrkandydatów.

W Portugalji panują silne tendencje prawicowe — faszystowskie. Przed dwoma dniami, jak doniosły depesze, wpro-

wadzone powszechny zwyczaj witania się ukłonem faszystowskim.

Opozycja lewicowa podjęła ostre wystąpienie przeciwko rządowi w formie buntu floty, zamierzające jednocześnie wywołać powszechną rewolucję.

Trzeba zaznaczyć, że Portugalja nie chciała do ostatniej chwili zgodzić się na współpracę w komitecie neutralności wobec wypadków hiszpańskich. Z Portugalji, jak twierdzą, otrzymywali powstańcy hiszpańscy broń i amunicję, dowożoną przez okręty niemieckie.

W wyniku zamieszek portugalskich trzeba niewątpliwie podejrzewać rękę Kominternu i moskiewskie pieniądze.

„Jasnowidz” inż. Ossowiecki stanowczo twierdzi, iż lotnicy z balonu „LOPP.” żyją

WARSZAWA, 8.9 (tel. wł.). Cała społeczeństwo posiada zaniepokojenie jest losem lotników polskich kpt. Janusza i por. Brenka biorących udział w locie „Gordon Benneta” na balonie „LOPP.” Lotnictwo sowieckie wykazuje ogromną ofiarność w poszukiwaniu polskich lotników penetrując niezmiernie przestrzenie tundry. Do tej pory nie udało się wpaść na najmłodszy ślad lotników.

Barzo ciekawie oświadczenie złożył przedstawiciel redakcji „Gofa Warszawskiego” jasnowidz inż. Ossowiecki, któremu dostarczono przedmiotów, będących własnością zaginionych lotników („surwak” do obliczeń i rekawidzi). Mając w ręku te przedmioty i mapę Rosji inż. Ossowiecki oświadczył: — Oni byli tak lekko ubrani — pasy do nieoczekiwanej pierwszej zdanie. — Bóże, Bóże, przecież są cali w bieli, nawet na głowie jakby jakie helmy?

Czyżby dotychczas mieli jeszcze na sobie biały kombinazon? (przyp. red.) — Z boku balonu zwisa coś, niby szalandy, ale nie biało — czerwono, nie szary, lecz biało — żółty (flaga LOPP.). Wyrzucił coś ciężkiego z metalu i uleciał się bardzo wysoko. Przecielił już dawno granicę lądową pozostałych balonów, są znacznie od nich dalej. Nie ma tam nic, ani ludzi, ani kolei, ani nawet zwierząt domowych, a jednak coś ciemnego kręci się dookoła nich. Coś co nie jest dobre, w czym czad się niebezpieczeństwo. Boje się dla nich zwiazać.

Chwila milczenia, a potem: — Nie, nie myślę się, widzę masę wody. Czy to są jeziora? Nie, nie dostrzegam końca tej przestrzeni wodnej. To jest morze, tak z całą pewnością widzę morze. Ale oni morza nie przelecieli. Tam na półwyspie Kola nie ma ich napewno, nawet nie warto szukać.

Złoty krucika przeczoł — Janusz jest wysoki i bardzo szczupły, ten drugi niższy i trochę tęższy. Widzę ich doskonale i widzę jak leceli.

Inż. Ossowiecki rysuje ręką na mapie kierunek ich lotu, ilustrując słowami. — Lecieli na prawo od Warszawy potem wiatr skręcił na lewo i zniósł ich właśnie w kierunku wielkiej wody, która ma płaszczyznę. — Oni krają przez Lasy, błota, niebieskie kępy porośnięte jakimś mchem, a między kępami bagna. Na dalekich przestrzeniach nie ma żywego ducha. Nikt nie może nawet wskazać czy leceli i w jakim kierunku. Nie można liczyć na żadną pomoc ludności i na wskazówki, bo tej ludności tam nie ma w pobliżu.

LĄDOWALI Z RANA.

Wyglądowali wczoraj rano, inż. Ossowiecki nie ufała godzinie, lecz niewiarygodnie pomógł godz. 5 — 6 z rana. Wyrzucił i uleciał lądowania pozostawiając balon i udając się w zły, niewiadomy kierunek, powinni byli udać się w stronę morza. Słabi, byli bardzo wyczerpani, ale żyją. Fakt że żyją podkreśla inż. Ossowiecki kilkanaście razy i to z całą mocą, jak również z całą stanowczością twierdzi, że widzi morze, od którego brzegów są ze daleka.

AMBICJA I ODWAGA

Charakteryzuje ich przymiot bardzo trafnie. Mówiąc o kpt. Januszu używa jego charakterystycznego cechy.

— On jest szalenie ambitny i z tym drugim dobrali się znakomicie, stanowią szarmonizowaną parę ludzi, odważnych do granic ryzyka. Obaj nie cofną się przed niczym, były zdobyte to pierwsze miejsce dla Polski. Wyrazili w tym wyjątkowo, nie mogli być jakiegolwiek dotrzeć. Kolejny musiał ich bardzo lubić, bo to są typy jednostek wybitnie koleżeńskich.

— Oby ich tylko jaknajprędzej dostrzegli z góry, bo tam samoloty nie mogą lądować, mogą lecieć nisko i zrzuć im odzież i jedzenie. Zresztą w tej chwili wygląda to tak, jakby nie byli już głani.

— Jest już ciemno. Leżą przykryci czerną ciemnością, nie mogą rozwinąć koł. — Jeden z nich okulał, ale nie

wiem który, bo leżał szczerze przykryci i wycyphują.

Zegar wybił godzinę 21.30 inż. Ossowiecki mówił półgłosem.

— Wygląda to tak, jakby się gdzieś przysłuli. Oni nie są sami, ktoś jest przy nich. Cóż sądzić!

GDZIE LĄDOWALI?

Nagle moim głosem powtarza kilkakrotnie:

BURGOS, 8.9. — Główna kwatery wojsk narodowych ogłosiła następujący komunikat: Na drodze do Miras postuślim się naprzód, opierając się silną kolumnę wojsk rządowych i zdobywając 1 armatę, kilkanaście karabinów maszynowych i znaczne zapasy amunicji. Wojska nasze zajęły wioski Santa Anna i San Cristobal.

Główna kwatera zaprzeczła pogłoskom, jakoby w Vigo wylądowano 12

— Tak, tak, oni tam są. Widzę ich, widzę morze. — Wskazuje palcem na punkt pomiędzy miastem Archangelisk, a Dorożaki. Na tej przestrzeni trzeba ich szukać, ale blisko wybrzeży morza Białego. Spotykają jakichś ludzi. Ci ludzie wyglądają jak rybacy. Otaczają ich. Nasi chłopcy są bardzo zdziwieni, bardzo zaskoczeni, ale przecież żyją, są cali i zdrowi.

W KRWAWEJ HISZPANII

prowadzone są zaciekłe walki

samolotów, przeznaczonych dla wojsk powiatczych.

ZAGROŻONY MADRYT

LONDYN, 8.9. „News Chronicle” w artykule Vernon Bartle’a, odnosi się do relacji otrzymanych ostatnio w Londynie o rozwoju sytuacji w Hiszpanii podkreśla, że rząd madrycki nie rozporządza dostatecznymi siłami dla obrony stolicy. Autor artykułu przewiduje, że zajęcie Madrytu przez po-

wstańców, których szeregów nie alkwidowali oddziałów opozycji rządowych pod San Sebastian i Bilbao wspomniane zostaną wojskami walczącymi na tych odcinkach, jest kwestią, najbliższych tygodni.

KOMUNIKAT MADRYCKI

MADRYT, 8.9. Minister wojny ogłosił następujący komunikat: na froncie północnym wojska nasze kontrbataliony skępe w rejonie Asturii. W prowincji Leon silny oddział powstańców rozbitych został przez nasze wojska, które wyczołgały do miejscowości Gordon, położonej w odległości 26 km. od Leon. Wczoraj rano m. Owiado bombardowane było przez lotnictwo rządowe.

SKAZANIE NA ŚMIERĆ

MADRYT, 8.9. Trybunał ludowy, zarządzający na pokładzie krążownika „Uruguay”, skazał na śmierć majora Fernandez Unze, kapitanów de la Torre Lopez i de la Guardia Valcarlos oraz por. Santiago Romero. Porucznik Casara skazany został na dożywotnie więzienie.

1.600.000 bagnetów

W ROSJI SOWIECKIEJ

MOSKWA, 8.9. W tych dniach rozpoczął się pobór i wcielanie do armii sowieckiej rocznika 1914 oraz połowy rocznika 1915. Dzięki temu zarządzenie, wiek poborowy obniżony został z 21 lat na 19.

W kołach fachowców stwierdzają, że liczba tego rocznika rekrutów osiągnie rekordową cyfrę 900.000 ludzi, co oznacza powiększenie armii czerwonej do 1.600.000 bagnetów.

GIĘDZA PIENIĘŻNA

Dewizy: Holandia 560.70, Brytania 89.80, Rumunia 119.70, Londyn 28.60, Nowy Jork 5.17.25, Paryż 34.96.50, Paryż 31.96, Sztetyn 138.20, Zurich 173.15.

Papieru procentowy 7 proc. pol. stabilizacyjna 81.00, 8 proc. pol. prem. inwestycyjna 116.00, 6 proc. państw. pol. stabilizacyjna 48.25, 6 proc. pol. dolarowa 62.50.

Akcie: Bank Polski 90.00—98.50, Lipso 18.00—18.25, Ostrowiec 81.00—80.50, Skarbowca 34.00—38.50.

Tendencja dla politycznych nastawionych i skrajnej maozisty.

Czy sesja Parlamentu zostanie przyspieszona?

WARSZAWA, 8.9 (tel. wł.). W kołach politycznych panuje przekonanie że z pewnością sesja parlamentarna zostanie przyspieszona.

Rząd stosunkowo mało korzysta obecnie z prawa dekretowania, jakkolwiek prace nad rozmaitymi projektami nowych ustaw są prowadzone bardzo intensywnie, a nawet daleko posunięte. Obecnie poszczególne ministerstwa otrzymały polecenia przyspieszenia prac ustawodawczych.

Podział sił zbrojnych w wojnie domowej w Hiszpanii

„Times” londyński podaje dane wyświadczone, dotyczące podziału sił między oba obozy walczące w Hiszpanii.

Według tych informacji posiada generał Mola około 150.000 dobrze uzbrojonych i wyczerpanych żołnierzy, z czego jednak pewna część musiała być użyta dla obsadzenia miast jak Burgos, Valladolid etc.

W Saragossie gen. Cabanellas dysponuje około 50.000 ludzi. Gen. Queipo de Llano do swojej dyspozycji ma również blisko 50.000 ludzi.

O siłach zbrojnych jakim dysponuje gen. Franco, brak dokładniejszych danych, ale chodzi o same Hermany, gdyż w ten terenie Marokka hiszpańskie ma on podobno do 35.000 żołnierzy z czego 3.000 przeprawił do Hiszpanii.

Legja Cudzoziemska liczy do 10.000 żołnierzy. Okołem, jak oblicza „Times”, siły powstańców, szacowane

w walce na południu, sięgają 17.000 ludzi.

Trudniej natomiast zdać sobie sprawę z sił, jakimi dysponuje rząd madrycki. W tym względzie pozostają tylko szacunki. Według „Times” walczy w Katalonii oraz kilku drobniejszych miejscowościach.

Milicja i ochotnicy obejmują, plus minus 50.000 ludzi, z których 17.000 broni pozycje górskich przed Madrytem.

Jeśli chodzi o siły lotnicze, to według źródeł francuskich eskadry powstające powstańców liczą 50 bombardowców 30 samolotów posługujących rządowej mają jakoby tylko 5 aeroplanów bombowych i 4 pociskowe.

Artyleria przedstawia się prawie jednakowo, jeśli chodzi i liczba dział, po obu stronach.

BERLIN--WARSZAWA

Wyścig kolarski rozpoczął

BERLIN, 8.9. Trzeci z kolei wyścig kolarski zespołów reprezentacyjnych Niemiec i Polski rozpoczął się w wtorek o godz. 12 w Berlinie. Start honorowy nastąpił „Unter den Linden” a po defiladzie zawodników przed przedstawicielami władz odbył się właściwy start na trasie w kierunku Szczecina. Drugą z kolei stacją są konie pierwszego etapu Berlin—Szczecin 147 km. Z obu drużyn startuje 12 kolarzy, przy czym do klasyfikacji państwowej zakwalifikowanych zostaje 4 kolarzy pierwszych przybyłych do mety z każdego państwa.

Drugą z kolei stacją są konie pierwszego etapu Berlin—Szczecin 147 km. Z obu drużyn startuje 12 kolarzy, przy czym do klasyfikacji państwowej zakwalifikowanych zostaje 4 kolarzy pierwszych przybyłych do mety z każdego państwa.

BERLIN, 8.9. Trzeci z kolei wyścig kolarski zespołów reprezentacyjnych Niemiec i Polski rozpoczął się w wtorek o godz. 12 w Berlinie. Start honorowy nastąpił „Unter den Linden” a po defiladzie zawodników przed przedstawicielami władz odbył się właściwy start na trasie w kierunku Szczecina. Drugą z kolei stacją są konie pierwszego etapu Berlin—Szczecin 147 km. Z obu drużyn startuje 12 kolarzy, przy czym do klasyfikacji państwowej zakwalifikowanych zostaje 4 kolarzy pierwszych przybyłych do mety z każdego państwa.

Wojewódzki, Zagórski i Zieliniński. SZCZECIN, 8.9. (Tel. wł.) Tuż po rozpoczęciu wyścigu za Berlinem wydukała się lekka katastrofa, w której poważnie niebezpieczną konsekwencją odniósł. Kilku Polaków jest lekko kontuzjowanych. Od 500 m. gwałtowna ulewa, połączona z niesilnymi silnymi wiatrem przetrwałym powoduje niezręczne wysięgi. Miejscami deszcz jest tak silny, iż kolarze muszą schodzić z roweru! W tych warunkach trudno myśleć o zwycięstwie. Każdy stara się o własną skórę. Na 80 km. Niemcy okupili się jednak razem i przez całą szóstą wstrząsali się w ten sposób pokonali cały wyścig. Wynik w tym dniu (tempo) jest na 120 kilometrów w zółtym mający osiem Niemców i dwóch wół Ro-

leków, mianowicie J. Kapka i Zieliniński. Tuż przed Szczecinem Niemcy inicjują utrudzenie i w końcu wpadają prawie równocześnie na most, porażeniwszy dwóch Polaków o prawie 6 minut w tyle. Pierwsze miejsce zabrali Scheller w czasie 3:45.07, 2) Sobalczak 3:45.07.2, 3) Hünfeldt 3:45.07.4, 4) Oberbauer 3:45.07.6, 5) Rühlmann 3:45.07.6, 6) Schellhorn 3:45.07.7, 7) Barmann 3:45.07.9, 8) Dübenschlag 3:45.07.9, 9) Zielinski 3:51.6, 11) Oczajnikow 3:56.5, 13) J. Kapka 3:56.3, 16) Stępiński 3:56.16.8. Zespołowo prowadzi Niemcy w czasie 15:00.29.2 godz. przed Polką — 15:42.20.0 godz. Różnica czasu wynosi 41.51 min. Wynik odbędzie się drugo etap Szczecin — Pda.

O rzady autorytatywne w Polsce

Z DNIA

Organ kół wojskowych „Polska Zbrojna”, o którym coraz częściej się mówi, że reprezentuje poglądy Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych w ostatecznym numerze rozprawiła się w sposób bezapelacyjny z rządami liberalnymi.

Świdziwzemu kryzys ustrojowy, który przeczodzą wszystkie niemal państwa autor artykułu przechodzi do przedstawienia sytuacji naszego państwa.

„Polska może najpóźniej odzyskać skłinki owego kryzysu — pisze wspomniany. Wprowadzić głaboko reformy polityczne, które gdyby one nie weszły w życie, próbę wielu lat przygotowania i stopniowego realizowania — a to w zależności od: spokoju z zewnątrz, zamocnienia własnej przyczynowania pokolenia, które dźwignąć miało ten wielki trud dziejowy.

Wyznają otwarcie, nie posiadamy ani jednego z wymienionych warunków.

Wobec tego, że aktualnym jest zagrożenie, jak uaktyniwy nasz naród — a autor podejmuje rozważania na ten temat w następujący sposób:

„Nie będzie przesadą, jeśli na wstępie stwierdzimy, że liberalizm zamierał się na polach wojny światowej. Nie tylko nie potrafił ochronić świata przed tą rzeczą, ale nie ma najniebezpieczniejszych danych, by uwieryć, że powstrzyma przesyła, jeżozce gromięcej katastrofizm wojenne.

Stwierdzimy ponadto, że liberalizm europejski nie potrafił rozwiązać idealu państwowości: równości praw, obywatelskiej i dobrobytu (podzielił dochody społeczne).

To dziekno rewlucji francuskiej zrealkizowało jej hasła teki, że braterstwo wyraża się w walce wzajemnej narodów, ba, w walkach synów jednego i tego samego narodu; równość — w wyzrobu jednego przez drugich; wolność — w uzurpacjiunm jednego przez drugich.

Krótko mówiąc, waga sta się nietylko nie potrafiła zbliżyć ludzkości do realizacji hasel demokracji, lecz różnic społeczne, poczucia, a w każdym razie oddala na od dogmatu dobra o gołno, jeśliśm musi żyć państwo silnie mające zapewniony rozwój i własne samoganie.

Nawetśm zaznaczamy dla uniknięcia nieporozumień, że negatywna ocena roli liberalizmu europejskiego (tak jak on się w rzeczywistości przedstawiał, bliżniejszej nie przesada roli i znaczenia uzurpacji demokracji, znych porządkowych, oprócz wzięcia udziału w sta społeczeństwie; z tego narodu (gdy naturalnych i peryferycznych tendencji i potrzeb władze i naciski państwowowoworczą ożepać.

To właśnie liberalizm mimo woli podzielił narody na dwa niejako światy: „dowolają: światu pracy i światu wyzrobu, przędzą się w historii, z czego w życiu państwa oba te światy muszą odgrywać rolę pozytywną, wespółdziałając do osiągnięcia idealu dobrego obywatela.

Jakaż tedy lotnia, jakie organizacje narodu potrafi wszystkie te siły pchnąć do skutku ogólnie i zharmonizowanie ich działania?

W tej mierze politycy i publicyści, którzy boją się wyzrobek na szeroki świat, upraszają sobie ogromnie zadanie i, zatykając uszy i oczy, wolać demokracją. A wyzrobek inne — to autokracja (z dyktandem) z wszystkich ujemnymi ich cechami i wstępami wami w sta społeczeństwie.

Trzeba bowiem zarządzać starą no memletrią, którą można się chyba tylko strząsnąć od siebie i śmiało przejść do adaptacji nowych pojęć, oczywiście w przystosowaniu do właściwości potrzeb i perychik naszego narodu.

Ważnym czynnikiem, który wzmógł uporządkowanie i spójność pracy w „Lwozecz” za pomocą i zw. „Carra del Lavoro”, wskazuje na poozynania w tej dziedzinie, podejmowani w Niemczech. Respi autor artykułu orzekł, że takich wyników nie potrafił i nie potrafi osiągnąć liberalizm.

Ważnym czynnikiem, który wzmógł wszystkich i jednego ośrodka dyspozycji, który nie zżaca kosa państwa i spo-

rodu na nie mającą się w skutkach przewidzieć grę wolińsi, ba, przy etosowanie działania swoje nie do celów partykularnych, a ogólnopaństwowych, zróżniczkowanych w zależności od potrzeb danego państwa.

To też w państwie niezbędny jest dzisiaj jeden silny ośrodek dyspozycji: rzady autorytatywne, jedynie zdolne do bezstronnego regulowania życia państwa.

Rzady autokratyczne opierały się ze-

ważze na określonych warunkach, czystanach i w rezultacie tworzyły organizacje. Rzady autorytatywne mające dła swej władzy w całym narodzie i dla dobita „silny rząd”.

Byłoby rzeczą niezgodną z dobą „Polska Zbrojna” poinformowania ewych czytelników, jak to cały naród ma objawiać swą prawdziwą suwerenność, jak oddawać swą władzę, którą się źródłem, w czymś też.

Wysunięty problem łatwiej nadałby się do dyskusji.

PRZYKRY ZAWÓD CZEKA PANÓW z „HAINTA” i „NOWEGO DZIENNIKA”.

W dniu wczorajszym zaznajomiliśmy naszych Czytelników z poglądami żydowskiego dziennika „Nowego Dnia” na emigracji uniwersyteckiej w Polsce.

Dzisiaj zastępiemy pios karłowatego „Haintu”, ukazującego się w Warszawie, na ten sam temat. Brzmienie wcale interesujące, jako że został wyrażony bez żadnych ogródek, bez obłudnego zaplaniania się względem na interes Polaków:

„Zwyśli nie chcą w mieście chłop. Niech wiesz, że to chęć. Niech się, rozbudzi i jeżozce rozbudzi. Niech wchłonie w ciągu 10 lat wszystkie ziemie ponad 60 hektarów, niech idzie jeżozce rozbudzi, niech przędzie jeżozce taniej.

Do miasta niech nie wchodzi, to nie dla nich. Straganu niech się nie ma, chłop jak dla niego. Słotowanie ludzkie, strażak do miast jest grabieżą i anarchią. Niech chłop polski ze zdrowym instynktem pójdzie na obczary dworskie i magnackie.

Z trudem szliśmy w sobie „Haint” jeżozce jedno zdanie: „Niech chłop pójdzie, podobnie jak poszedł w Rosji przed laty, szklanemu.”

Przewidujemy, że przykrzy zawód spoko. Nowy Dziennik i „Haint”. Chłop raz przekonałszy się, jakie to rzadki daje mu pracę w handlu pomalu będzie kierował żydów do pracy na roli w. Palestynie albo oddleglejszej Nowej Australii, czy Ameryce Południowej.

Gen. Gamelin ZNOWU NA MANEWACH

W poniedziałek rozpoczęły się w obozisk Basas Durancie na północnym wschód od Aix en Provence, pod dowództwem gen. Milhaudeta wielkie manewry wojskowe, w których biorą udział 3 dywizje piechoty, jedna dywizja kawalerii, dwa pułki artylerii oraz oddziały saperów, formacje kolejowe i samochodowe.

Gen. Gamelin, który przewyższa atacheb wojskowi akredytowani w Paryżu.

Oficjalny komunikat francuski o znaczeniu wizyty gen. Smięgo-Ryda

Rozmowy dyplomatyczne, które miały miejsce w pałacu królewskim Yvon Delbois odbyły się z ambasaderem angielskim Clerkem, polem dziełozodowalnym Osu i z posłem Rumunii miały, według Havasa, prawdopodobnie na celu poinformowanie przedstawicieli Anglii i krajów Małej Ententy o rokowaniach francusko-polskich. Rokowania te do prowadziry już w zasadzie do porozumienia, którego ujęcie w dziedzinie finansowej i wojskowej ustalają eksperci. Prace ich dążą do powzięcia końca.

Nie jest tajemnicą, iż głównym przedmiotem tych rozmów jest pomoc finansowa dla Polski w celu wzmożenia jej obrony narodowej. Zrozumienia, że jest to obie strony zachowania miłości do do szczególgo porozumienia.

Należy przede wszystkim podkreślić, że wizyta gen. Smięgo-Ryda jest wyrazem woli, która ujawnia się w jednomyślnym stopniu w Paryżu i w Warszawie, by nadać sojęzowski francuski pokójem przez ustania, które ponownie wybudzić, jednocześnie jego skuteczność obronną a nawet przewencyjną, ponieważ pewne jest, że siła i pozycja w współprace francusko-polska stanowi jeden z głównych czynników pokoju europejskiego.

General Smięgo-Ryda, jak podkreślano, w tożsakości polskiej opuścizł Francję głęboko wzruszony przyjęciem, z jakim się spotkał.

Z Nancy, tego samego miasta lozańryskiego, związanego z Polską wielkimi tradycjami historycznymi, gen. Smięgo-Ryda wynosi niezatarte wspomnienie o ludzkości, którego przedkimi, które mu żywił i jednomyślnie zgoutowała ludzkość.

Naczelny wódz polski, zdel sobie sprawie w czasie manewrów zorganizowanych z okazji jego wizyty, z potęgi aparatu delensywnego, orwającego nad granicami Pansoy.

Ambasador niemiecki jedzie z relacjami do Berlina

Ambasador niemiecki przy rządzie francuskim hr. Welczek wyjeżdża do Berlina. Jego bezpośrednia podróż po wizycie gen. Smięgo-Ryda wywołowała oczywiście komentarze w Paryżu.

To też sferzy rządowe Niemiec popieczyły z wyrażeniem, że podróż

ambasadora nie pozostaje w jakimkolwiek związku z bępnoszą Naczelnego Wodza armii polskiej.

Podobno hr. Welczek przybywa do Niemiec po to, by wziąć udział w kongresie partijnym w Norymberdze.

Co zawdzięczają Stany Zjednoczone prezydentowi Roosevelt'owi

Kadencja prezydenta Roosevelta dobiega końca. Mimo iż tysiące projektów i spraw podjętych przez niego, nie zostało przeprowadzonych, do końca kadencji, ekonomistów i publicystów amerykańskich uniają na łamach prasy przedstawiać bilans działalności swego „Chief Executive”, który miał większy udział w kierowaniu losami państwa niż którykolwiek z jego poprzedników.

Aktywność, czy też pasywność tego bilansu — zależnie od indywidualnej postawy autorów artykułów, prasy, a ma zawsze na przebiegu przyśłych wyborów i wpłynąć na losy kandydydatury reprezentanta demokratów.

Zwolennicy obecnego prezydenta, którego pragną, aby pozostał on dalej w Białym Domu, wysuwają różnymi jako argument na jego korzyść cyfry, które przemawiają najbardziej do wyobraźni przeciętnego Amerykanina: aby uszy jeżozce bardziej przyszłemu wyborcy, operując tymi cyframi w dziedzinie narodowego „dobrobytu”, do których technicznie nie należy.

Jednym z najważniejszych czynów administracji prezydenta Roosevelta są podjęte na szeroką skalę prace techniczne przy rekonstrukcji gospodarki kraj. Stany Zjednoczone stały się nie niesłyszane słynnych klęsk żywiołowych, powodzi, zapalających, całego kraju buraganow, uszczelniały, że sobi różne oady i puzozycy, które stały się

lucja kraju. Celem zapobieżenia akcyj niszczytelności żywiołów, rujnąjących w ciągu paru dni zbrojowe dziesiątki mil — podjętych zostały w czasie prezydentury Roosevelta około pół miliona rozmaitego rodzaju prac konstrukcyjnych, od uzupełnienia drobnych, a znaczących, aż do przedsięwzięć dotychczasowych rozmachem budowie kanału Panamskiego, a kosztujących dwadzieścia trzy więcej. Reanach tych inwestycji jest istotnie imponujący. Dają powiększyć w tym celu, operacjach nad uzurpacjiunm i wólow znalazły prace około 3 milionów ludzi, a koszt ich ogólny wyniósł około miliardów dolarów.

Na czole inwestycji technicznych wysuwa się regulacja rzeki Missisipi, której plan rozpoczęcia prac w maju 1918 roku aż do źródeł, budowa niezliczonych mostów na świecie, ponad 2000 w San Francisco i dzielnic „Golden Gate” oraz tunel pod Hudsonem w Nowym Yorku i tunel pod East River. Ulepszenia techniczne na rzekach i porach, które podjęły sume pół miliarda dolarów. W porcie Eastport użytkowane zostały po raz pierwszy przepływy, które oddziaływość na wytworzenia siły hydroelektrycznej.

Kolekcjonerz została budowa jednej z największych dawów technicznych świata, Boulder Dam (10 milionów dolarów), która ma skierować wodę rzeki Colorado do kanałów ce-

lem nawodnienia dzielnic Imperial Valley; 60 milionów dolarów na prace wadzenie wód z Colorado poprzez 250 mil puzynnych i gorzyszych terenów, aż do wzniesień południowej Kalifornii, zapewniając w ten sposób rozpozalenie wody 6 milionom ludzi.

Operowania akcje inwestycyjną pod Department Rolniczo-wa Stanów Zjednoczonych, który postawił sobie za zadanie przywrócić erozji na przeszło 30 milionów aków ziemi, zrujnowanych przez erozję powodzią. Milion aków ziemi został zalesionych, drugi milion aków ziemi wykupiony został od właścicieli i zamieniony na rezerwy leśne. Ożołem zamienionych na być na obszary leśne kilkadziesiąt milionów aków ziemi, a 300.000 osób zostało już przesiedlonych z wygnanych terenów przez rząd terenów w inne ośrodki.

Jednym z czynników zakreślonych dla obłrymego programu prac konstrukcyjnych, melioracyjnych i rygnacyjnych, niewątpliwie kryzys i konieczność dostarczenia pracy milionom ludzi. Ale jeżeli nawet rozmiar tego programu, do jakiegobądź jego wykonania, okazałby się w przyszłości za mały, to w każdym razie nie należy zapominać, że program ten, który nie stanie się w przyszłości, nie byłaby dla gospodarki Stanów Zjednoczonych. Przeprowadzenie tych prac stanowi swojego rodzaju rekord, a dzieje się to w kraju, którego gdzieś sprzątały, ma się ataktywne.

Rola jaką odegrać może rzemiosło w przyszłej wojnie

Obecna sytuacja polityczna w Europie nie wróży nic dobrego. Perspektywa mobilizacji wojennej stawia na ostrze zgadzających państwowych kwestie uzbrojenia armii. W wyścig zbrojeń wchodzi wszystkie państwa starając się wyprzedzić na czoło i każdy z nich o bawia się być alazym.

Polaka oczywiście nie może pozostać w tyle za innymi.

Problemy armii sąją się problemem górującym w świadomości społeczeństwa polskiego. Rozumiemy wszyscy, że siła armii to nie tylko męży i zdyscyplinowany i wyćwiczone żołnierze, to nie tylko pełne magazyny „mucha”.

Po wiele ważną rolę w obecnej, za wojnę dziesiątą (tęże nie armie ale narody) a wynik jej zależy nie tylko od stanu magazynów wojkowych, ale przede wszystkim od pełnych szpiechery, obór, magazynów fabrycznych, elementów od tego, co nazywamy „potencjałem gospodarczym”.

W dyskusjach dotychczasowych na temat mobilizacji wojennej nie było wcale o potencjalny przemysłowy w przyszłej wojnie. Miałoby to być nie poruszano znaczenia „potencjału przemysłowego”.

A przecież dowodząca wielkiej wojny są pod tym względem b. wywołane. Francja w r. 1914 nie posiadała przemysłu wojkowego tak rozwiniętego jak Niemcy. Musiała go importować. Francuski przemysł wojenny stworzony został przez mobilizację przemysłu drobnego, średniego i rzemieślniczego.

MODY

Może być sarkienki jesienne

Tegoroczna moda jesienią zapowiada się wyjątkowo bezprezjonalnie. Ostatnim krzykiem mody jest tunika. Obiekt staniak zakończony szeroką kłóską tunika tworzy suknię, która dominuje w tym sezonie. Tunika może sięgać do kolan i nawet jeszcze dalej. Spotykamy także krótkie tuniki, zale dwie przykrywające biodra. Długość i kształt tych tunik jest tak rozmaity, że nie sposób opisać je wszystkie motylowe rodzaje. Niektóre tuniki są głębiej wycięte z przodu, inne mają gładki brzoś. Tuniki różnią się także w faldowaniu. Tuniki, brzośone waskim pasem futerka będą również czasem noszone. Rekwizy takich tunik będą, sarkienki dołem i również brzośone futerko. Górna część sukni na wykrócenie również z futra, ale rozmiarem będzie wyłącza zmieniają się suknie, które nie pozostawiają najmniejszej nadziei, modne są koronki z tkaniną zaś najbardziej modną jest aksamin. Moda zapowiada szereg nowych gatunków aksamin, przerabianych, przetrzynanych i wtyczanych. Mielimy jednak dodać, że ten fason sukni nie należy się dla nas. Figury. Głównym młodo wzrotem sukni tuniki, gdyż pomniejszej nie one jeszcze bardziej.

Oprócz sukien z tunikami modny jest cały szereg innych jeszcze sukien, nie mniej ładnych i wdzięcznych. Sukienki przystępna oryginalnym i kwiatowym wzorami, w tym także kolorystyka nieokreślona nieokreślona, fioletowa, kamizelki, sportowa sukienka z kołnierzykiem i mankietami z piki, gładz-bajetu i aksamitu. Ciemne sukienki na chłodne dni jesienne będą bardzo krótkie. Pięte-ro będą w tym roku wyjątkowo skrócone i zarazem bardzo eleganckie. Ciepła odzież, w tym także sukienki i oryginalne szpile. Sportowe sukienki z paski zdobić będą nie mniej każda sukienka. Koronki, kamizelki, szelki, kołnierzyk i mankietki — oto zdobą sukienki przedpołudniowej. Do wszystkich kołnierzyków noszone będą wszelkiego rodzaju kamizelki. Aksamin kołnierzyk i mankietki, w kolorze odmiannym od koloru sukni będą również często spotykane. Desenoje weźnane krepy, miękkie, woskowe wełny, flanely — oto tkaniny na szereg ludnowe sukienki jesienne.

Carlina

Przykład ten jest szczególnie polecający dla Polski, która stojąc w sąsiedztwie z raczej bliską jest Francji, przedwojennymi armiami Stanów Zjednoczonych lub Rosji sowieckiej.

Nie mamy możliwości budowania „gigantów” na wzór S. Zjednoczonych lub Rosji sowieckiej. Mamy natomiast możność zbudowania około 600.

Wieloznaczne rzemieślnicze, które mogą i powinny być wzięte pod uwagę przy obliczeniach i rozplanowaniu naszego „potencjału gospodarczego” na potrzeby wojny.

Nie należy się oczywiście lękać, że wszystkie potrzeby wojenne armii mogą być zaspokojone przez drobny przemysł i rzemieślniczo. Ale rozpoznać skali potrzeb wojkowych, jakie mogą być

zaspokojone przez rzemieślnicze, przemysł jest obowiązkowe.

Należy tylko wczasu plan jej mobilizacji stworzyć, dokładnie opracować, a przede wszystkim wczasu wdrożyć w życie, wzmocnić i wyprzedzić do pracy na potrzeby wojska.

Osiągnięto to można przez podzielenie rzemieślników, spółdzielców, rzemieślników zawodowych na oddzielne wojskowe już teraz w czasie pokojowym, zamknięcie w możliwie szerokim zakresie.

Rzemieślnicy przejdą wtedy pewnie do rodzaju „przeziolenie”, które uczyni ich zdolnymi do należącego do zaspokojenia potrzeb wojkowych w czasie mobilizacji wojennej.

J. N.—śd.

Z prawami szkół państwowych

GIMNAZJUM KUPIECKIE MĘSKIE

Stowarzyszenia Kupców Polskich w Sosnowcu

UL. BRACKA 10, TEL. 8-85,

przyjmuje jeszcze kandydatów do kl. I na podstawie świadectwa VI oddziału szkoły powszechnej i egzaminu sprawdzającego. Bez egzaminu przyjmują się kandydatów na podstawie świadectwa gimnazjalnego albo zaświadczenia o złożeniu egzaminu do kl. gimnazjum innego typu.

Opłata za naukę 25 zł. miesięcznie, bez jakichkolwiek dodatków. 5016

Gen. Śmigły-Rydz jutro przejeżdża przez Zagłębie

Komitet Obywatelski powiatu Naczelnego Wodza, generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Śmigły-Rydz, podaje do wiadomości, że powrócił Naczelny Wodza gen. Śmigły-Rydz nastąpi nieodwołalnie dnia 10 września r.b. tj. jutro.

Przejeżdż. Naczelny Wodza przez Zagłębie Dąbrowskie nastąpi podjęciem popiecznym w rodzinnych rejonach.

Program powitania Naczelnego Wodza na dworcu w Sosnowcu będzie tak sam, jaki podaliśmy wczoraj.

Komitet obywatelski wzywa wszystkie organizacje oraz stowarzyszenia

aby stawiły się jutro przed dworcem o godz. 7.30 rano.

ZBIORKA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

W związku z powołaniem Naczelnego Wodza generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Śmigły-Rydz, prezydium międzyzwiązkowej Reprezentacji pracowników umysłowych wzywa wszystkich przedstawicieli związków pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych, wchodzących w skład Reprezentacji, aby bezwzględnie w punkinie stawił się, o ile możliwości za ezamandami, na miejscu zbiórki.

IDZIE JESIEN.

Hej! idzie jesień z borów
z poszumem uszachy siał,
z szkarłaty łon wianozem
srożna, w poranku biały.

Starośćmi łami ręk
kolobieża kłobieży traw
z szlachem się zaszę,
o echach letnich wrzaw.

Hej! idzie jesień sama...
na barcie wspomnień gra —
swożesz wicher zaś kominia,
za oknem wicher biały.

A ona tu!... blisko,
kłęją jej liście łana,
podziela się przed
na strąpy sroci łani...

Hej! srebrem sroci na noc,
nieświeca przedzie łka
i stół światł szereży
w białego łana gata.

Bóe stoi cichy... śmiesz,
śpiewaczysz brako ślad
i jono chrysztanowy
kwiłtas... magły kwiat!

Hej! idzie jesień dąb,
dłudu smutno rón by,
teknotna i szaruga
przepląta wieże dni.

Od, że się drzewa złazę?
w szkieletu i wiatr
w szkieletu je ogłozła
i pomniejszej światł.

CHICBOI

Od 113 lat
OCTY SPIRITUOSOWE
Zakłady Przemysłowo-Chemiczne
LUDEWIK SPIESS i SYN S.A.
W WARSZAWIE
SA NIEZASTĄPIONE
Ocet kulinarny 3,5 proc. 4550
— podwójny — 5000
— mocny 7 proc. do marynat
Octy, Spiess niezawodnie chronią marynaty
Ceny niskie
Oczy, Spiess dostępane dla wszystkich
Sprzedają we wszystkich sklepach
spółdzielczych
Rozwiązanie i butlowanie sprzedają — Hurtowa
Cena w Warszawie ul. Sienkiewicza 10, Dobra-
czynski w Sosnowcu
ul. 3-go Maja Nr. 20 Tel. 6-60

Zjazd weteranów R. ARMII POLSKIEJ WE FRANCJI

Stowarzyszenie weteranów b. armii polskiej we Francji, placówka Sosnowiec, podaje do wiadomości, że w dniach 13 i 14 bm. odbędą się we Lwowie IV ogólnopolski zjazd koleżeńskich żołnierzy b. armii polskiej we Francji.

Wysoki prezydent nad zjazdem ogólny Generał Inspektor sił zbrojnych generał dyw. Śmigły - Rydz.

Carty uczestniczący uwzględniac 66% indywidualnie zapłaconej się do nabycia w cenie 2 zł. 50 gr. p. Kozery w Ubezpieczalni Społecznej w Sosnowcu i p. profesora Stankiewicza, ul. Żytnia 24 oraz u p. Kasprzaka w biurze g. Tow. kopeln „Czeladź”.

XX
X ZWOLNIENIE OD OPŁAT STERN PŁOWYCH PODAŚ I ŚWIADECTW INSPEKTORATÓW PRACY. Ministerstwo skarbu wydało ostatnio okólnik zwalniający od opłaty stampelowej: 1) Podania wniosków do inspektoratów pracy o wydanie zaświadczenia stwierdzającego najwzajemnie ilość zatrudnionych robotników w r. 1936 (do dnia 30 czerwca) oraz ilość faktycznie zatrudnionych robotników w okresie od 1 lipca 1936 r. do 15 października 1936 r. według poszczególnych miesięcy; 2) świadectwa wydane na skutek tych podań.

XX
X Z RADY MIEJSKIEJ W DĄBRÓWIE. Wezwartek dnia 10 bm. i w piątek dnia 11 bm. odbędą się dwa kolejne posiedzenia. Porządkiem dziennym obrad przewiduje sprawę dziesiątych terminów p. b. strażcy deblifickiej, na których ma być ustalony park; zaginięcia p. Funduszu Pracy pożyczki w sumie 42.080 zł na roboty kanalizacyjne; podanie sprawozdania wykonanego budżetu z r. 1934-35.

XX
X SZKOŁA MUZYCZNA W SOSNOWCU. Deblificka 11, tel. 1-49. Wpisz się klasa fortepianu, skrzypce, śpiewu w klasie rytmiki i muzyki — rozpocząć klasę operowa. Żniżki kolejozów. Sekretariat: czynny od godz. 9-12 15-20.

KROKWA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK

9
Środa
Dziś Sergiusza
Jutro Mikołaja z Toł
Wschód słońca 5 m. 09.
Zachód — 18 m. 14.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGLEBIE: „Tejmanika Paany Brim”.
PALACE: „Nie porzucił mnie”.

XX
X KUPIWANIE KSIĄZEK SZKOLNYCH. W związku z sezonem szkolnym Min. oświaty przypomniało w okólniku, że jest niedopuszczalne wywożenie nacieków na ucznie w kierunku kupowania książek, pomocy naukowych przyborów w wyznaczonych sklepach, względnie sklepików szkolnych.

XX
X WZNOWIENIE ROBOT. Przerwaną nieławnowe roboty przy budowie gmachu szkolnego w Czeladzi, zostały obecnie wznowione. Magistrat zakupił 30 tys. sztuk ogwoli oraz różne materiały budowlane. Przy robotach zastrudniono narazie kilkunastu robotników. Roboty prowadzone są obecnie za fundusze miejskie. O ile miasto otrzyma pożyczkę z Tow. popierania budowy szkół powszechnych, budynek będzie mógł być wycołgnięty pod dach.

XX
X PRZEDSKŁOPE RODZINY REZER WISTÓW. Zarząd Rodziny rezerwistów około Pogon, otwiera w dniu 15 bm. przedskłope w lokalu własnym przy ul. Lwowskiej 3, blok VI m. 57. Zapisy dżad przyjmują się 10, 11 i 12 września r.b. od godz. 17 do 19.

Teatr Miejski w Sosnowcu

Dni dnia 9 bm. teatr miejski z Sosnowca w Olszawie w roli kłosa „Orzeł” wcielił komedie Rittnera pt. „GLUPI JAKUB”. Pożatek przedstawienia o godz. 20.30.

CHOR DANA W SOSNOWCU
Najpopulairniejszy i najskomplikowany zespół polskich rewiatorów, słynny chóś Dana opuścza już wkrótce Polskę i wyjeżdża na dłuższe tournée artystyczne za granicę. Przed wyjazdem chóś Dana, który w Sosnowcu liczy wielu sympatyków i wielbicieli, przęsta publiczność, występując po raz ostatni w warsztacie 10 bm. w teatrze miejskim w Sosnowcu. Zespół solistów wyśle Adam Wysocki, i Mieczysław Fogg.

Bilety do nabycia w firmie W. Czeschowski.

Drześniejsza audycja z podstudia w SOSNOWCU

Dzisiejsza (godz. 20) audycja z podstudia w Sosnowcu, poświęcona będzie rozpoczętemu właśnie roku szkolnemu. Pogodne i serdeczne wspomnienie o dawnych tak zwanych fabrycznych szkołach powszechnych wyłoży red. K. Cwiświk. Część koncertowa będzie dotychczasowa do następnj audycji; orkiestra bowiem rozwiązała pod batutą p. Piotra Józiciaka odegra między innymi „Piosenki szkolne” w układzie dyrygenta.

W następną środę, której audycja poświęcona będzie testowi sownieckiemu, w części koncertowej wezmą udział: pp. Maria Wronowska (mezzosopran) i Szygnkowski (wiolonczela). Przy fortepianie p. Z. Kuchelicki.

Popieracjcie i zapisujcie się na członków L. O. P. P.,

Radiowy Konkurs-Ankieta „Kurjera Zachodniego”

W końcu czerwca ogłosiliśmy „Radiowy konkurs-ankieta” na temat:

- 1) jaka audycja w programie letnim „Polskiego Radia” najbardziej mi się podobała i dlaczego w okresie od 28 czerwca do 10 września rb.;
- 2) jaka audycja z „Podstudia w Sosnowcu” była najlepsza w okresie od 28 czerwca do 10 września rb.

Ogłaszając „Konkurs-ankieta” kierowaliśmy się dwoma względami:

- a) chcąc zainteresować społeczeństwo zagłębiowskiego radiofonia;
- b) chcąc zwrócić uwagi na program „Podstudia w Sosnowcu” i zainteresowania nim społeczeństwa zagłębiowskiego, a przede wszystkim współzależności społeczeństwa z działalnością „Podstudia”.

Radio spełnia dzisiaj coraz bardziej znaczącą funkcję w życiu człowieka. Radio jest dzisiaj niezbędne potrzebą tak jak dziennik, książka, kino, teatr. Ko chce żyć kulturalnie, kto chce utrzymywać kontakt z całym światem musi posłuchiwać się radem.

Aby „Radio” spełniało swe zadania musi utrzymać ścisły kontakt z publicznością. W tym celu programy radiowe a) słuchaczy, b) w związku z takim kontaktem, między innymi, jest nasz „Konkurs-ankieta”. Dla zachęty w naszym wiadomiamy uwag w piśmie odpowiedzi, w których znalazłyby się nowe pomysły, wyznaczonych zostało kilka dziesiątów cenowych nagród. W konkursie wzięło udział 170 osób. Celem umożliwienia większego udziału większej liczbie w konkursie dodajemy, iż w konkursie mogą wziąć również udział wszyscy stali czytelnicy „Kurjera Zachodniego”. Opłaco przeterminata za września, dziesięć upoważnia do wzięcia udziału w konkursie.

Po drugiej odpowiedzi mogą być najzwyklej dowolne. Rzeczowa, dowcipna, charakterystyczna, odpowiedź do tyższego jednej audycji może kwalifikować uczestnika konkursu do nagrody. To znaczy, nie trzebno było słuchać wszystkich audycji i porównywać je. Wystarczy wybrać z kilku słuchanych, najlepszą, która była najlepsza i dla

czego, (Z Olimpiady z uroczystości 15 sierpnia, otwarcia wstawy megalowej w Warszawie, felietony z Podstudia w Sosnowcu itd.)

„Działaj się ostatnia audycja „Podstudia w Sosnowcu”. Od jutra przesyłać odpowiedzi. W uzupełnieniu informacji o nagrodach komunikujemy, że poza 3-łampowym radiodiodem, nagrodą jest również zestawienie innych nagród znajdujących się następująco: płytka elektryczna, dwa garnitury szelone, dywanik do szopy muzycznej im. Maniacki w Sosnowcu, stympendium do szopy muzycznej P. Ślaska w Katowicach, reprodukcje obrazów, książki, abonament tygodnika „Radio” itd.

Niezadowolone wśród żydów po wyborach do gminy żydowskiej

W niedzielnym wyborach do gminy wyznaczeni żydzi sosnowieccy, jak już wspomnieliśmy, uworczyli dwa blurbabinabina Hagera oraz komisarza gminy Tencera.

Zaden z bloków tych nie otrzymał większości, bowiem oba one otrzymały po 2 mandaty. Przy podziale mandatów zaawenturowano jeden mandat zwolennikom Hagera i chciano go dć Poalej Syjon lewicy. Wywołało to energiczny protest oraz awantury w lokalu gminy.

Obecnie, jak się dowiadujemy, wśród zwolenników rabina Hagera panuje duże poruszenie i burzenie, ponieważ wielu wyborców nie było po-

dobrze wciągniętych na listy, chociaż w ub. roku mieli oni prawo głosowania. Jeden z pokrzywdzonych Ozeer Abrahajm, którym odpowiednio prawa głosowania, ponieważ nie był wciągnięty na listę, awanturował się w lokalu, wobec czego komisarz Tencer wezwał policję, która ujęła go z lokalu.

Poraz tym kręży w Sosnowcu pogłoski, że oddawano podczas wyborów głosy za tych, którzy już nie żyją. Podobne zarzuty wysunęli również w Modrzejowcu.

Wobec wywołania takich zarzutów, społecznie się należy, że w tych dniach wypłyje znaczna ilość protestów, które zostaną wyrażone w drodze

Obecnie wędrowcy na wozach są zatrzymywani i legitymowani na miejscach miejskich.

Likwidacja zatargu PRZY REGULACJI RZEK

Robotnicy, zatrudnieni przy regulacji Czarnej Przemysy i Brynicy, zwrócili się do inspektora pracy w Sosnowcu, składając szereg zażaleń. M. in. skarżyli się na wynikające z zatargu z dozorem, brak butów gumowych dla pracujących w wodzie i na Węzłowej przybrał na roboty inspektor pracy inż. Wesolowski i odbył konferencję z kierownictwem robót oraz z delegatami robotników, w wyniku której zatarg likwidowano.

Robotnicy zatrudnieni przy budowie drogi państwowej Dąbrowa — Strzeliszewice, Olkusz wysunęli szereg skarg oraz żądań podziękować zażądania swe przedstawił inspektorowi pracy. W związku z tem inspektor pracy jedzie dzisiaj na miejsce robót, aby zlikwidować zatarg.

WŁAMYWACZ W POTRZASKU.

W czasie nieobecności domowników Komanio włamania do mieszkania Jana Korczy przy ulicy Jasnej w Sosnowcu, skąd skradziono garderobę. W wyniku dochodzenia policyjnego ustalono, że kradzieży dokonał Edward Pawlik z Sosnowca. Sprawca kradzieży został ujęty i przekazany do dyspozycji władz sądowych.

PROGRAM RADIOWY

- ŚRODA, 9 WRZEŚNIA
- 6.00 Pieśni „Kiedy ranne wstała sowa” 6.05 Od rana dzisiaj chęć Dąbki (płyty) 6.35 Gimnastyka 6.40 Fantazja i aria operowa „La sèpe Verdi (płyty) 7.20 Dziennik pomorski 7.40 Muzyka (płyty) — 8.00 Audycja dla studentów (Audycja dla szkół a) „Czecz wygląda jak straszdy — wylej wodę, wyrzuc mydło” — pogadanka dla dzieci młodszych — wygł. Janina Porazińska b) Muzyka (płyty) 11.57 Sygnał czasu, hejnał 12.05 Chwilka społeczna 12.18 Dziennik radiowy 12.25 Muzyka Strausów (płyty) 12.30 Chwilka gospodarstwa domowego 12.45 Koncert zwięzy 14.18 Wiadomości giełdowe 14.30 „Dzisiaj ułczy” — pogadanka prof. Alfreda Jedynowickiego 14.45 Wywody przygotowy Budy i Felles” — audycja dla dzieci w oprac. W. Judyrskiego 14.45 Koncert w wykon. Janina Korczy 15. p. p. pod dykt. kpt. M. Chmielewicz 17.10 „Słowno symfonia” — VI audycja (płyty) 17.50 „Anegdota z życia „Bachowiana” — wygł. W. Hulewicz 18.00 „Zdźwiękowy” — nowela olimpijska Eryka Wilka 18.15 Orkiestra Roberta Renarda (płyty) 18.35 Koncert reklamowy 18.50 Pogadanka aktualna 19.00 Koncert w wykon. Radyowej w Warszawie Wykonawcy: Mała Ork. P. R. pod dyr. Z. Goryżniacki — Wechniak — (zwięzy) 19.15 „Zdźwiękowy” — nowela olimpijska Eryka Wilka 20.30 „Z wędrowki po prowincji” 20.45 Dziennik wieczorny 20.55 Pogadanka aktualna 21.00 Koncert obywatelski w wykon. Radyowej w Warszawie 21.30 Koncert Kameralny w wyk. Trój Pomorskiej 22.10 Wiadomości sportowe 22.25 „Zdźwiękowy” — nowela olimpijska Eryka Wilka 22.35 „Zdźwiękowy” — wygł. Celny Nalicki i Zofia Szczęsna 22.45 Muzyka taneczna z zespołem „Café-Ork” w Warszawie

Wędrowki żebraków po kraju na wzór taborów cygańskich

W ostatnich miesiącach w różnych okolicach Polski można było spostrzec na drogach żebraków, wędrujących z jednego krańca Rzeczypospolitej na drugi — na wzór taborów cygańskich.

W licznych przypadkach były to całe rodziny, utrzymujące się z żebractwa. Najczęściej — podstęp — taka odbywa się przy pomocy wózka ręcznego, na którym znajdują się nieliczne ruchomości i garderobe oraz male dzieci. W wielu jednak wypadkach wędrowcy posiadają zheldowanego konia, który ciągnie wóz z podręcznymi narzędziami. W ostatnich czasach, wobec tych wędrownych żebraków, zdaniem władz i przejeżdżali oni obrotowo przestrzenie.

Ostatnio władze wydały zarządzenie, mocą którego żebraków wędrownych, podróżujących na wozach, nie należy wpuszczać do miast.

Posterunkowi policji na rożatkach zwracają pilną uwagę, na wjeżdżające do miast wozki, przyczoem żebraków, zabierają są zatrzymywani i nie wpuszczani do miast. Zarządzenie to zapobiegnie nadżyciu, w jakim dopuszczali się wędrowcy. Po przejeździe do miasta zgłaszali się oni w wydzielone opieki społecznej magistratu — wyczułi zaślepek na powrót do miejsca stałego zamieszkania. Zasłuki te pozwalały na utrzymanie się w drodze i umożliwiała dalszą wędrowkę.

ZURNALE MOD
jesiennie — zimowe
w wielkim wyborze poleca
JOZEF HLAWSKI
Sosnowiec, 3-go Maja 23
Bedzina, Mielchowskiego 1
Dąbrowa Górna, 2-go Maja 2

Kursy PCK.
DLA SIÓSTR POGOTOWIA
Zerząd oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża w Sosnowcu podaje do wiadomości zainteresowanym, iż od 1 października r.b. rozpocznie się kurs dla sióstr pogotowia sanitarnego. Kurs na cel wyznaczonej grupy będzie prowadzanych na stanowiska pomocnicze pielęgniarstwa, w razie nagłych potrzeb krępowanie się kłose zrytkowanych sióstr, lub dla zapotrzebowania wojkowicko. Kurs taki składają się będzie z części teoretycznej (wykład), części praktycznej (6 tygodni) i praktycznej, która trwać będzie 6 tygodni. Opłata za powyższy kurs wynosi 20 zł. Do sióstr pogotowia sanitarnego — w 35 dla sióstr wolontaryerek. Kandydatki na powyższy kurs winny być, aby do dnia 16 września r.b. na adres zarządu oddziału PCK w Sosnowcu, ul. 3 Maja 14 (dwoje kolewek — 1 piętrowo) podać o przyjęciu na kurs z dokładnym podaniem swego adresu.

Do podania należy dołączyć następujące dokumenty: a) zdjęcie w rozmiarze 3x4, najlepiej ostatniojęt zdjęcie szkolne powszechnie. Pierwszeństwo mają kandydatki ze świadectwem ukończenia II klasa szkoły średniej lub w maturę, jak również kandydatki z ocenami powyższymi, posiadające prócz ukończenia kursu przygotowawczego wojkowicko; b) dowód wytworzonej grupy osób; c) dwie fotografie podpisane przez kandydatki, formatu jak do dowodu; d) oświadczenie o świadectwie ukończenia II klasa szkoły średniej, lub o maturę; e) oświadczenie, iż jest dotknięta szalną chorobą zakaźną; g) świadectwo moralności; h) metrykę, jeżeli jest to konieczne, a także adresem. Wiek kandydatki na kurs pogotowia sanitarnego nie może być niższy od lat 18 i nie może przekroczyć lat 40.

Po zamordowaniu przyjaciółki Senderowicz obrabował ją

Jak przed kilku dniami donieśliśmy, w owczarkę północną wieczorem zagrała się ponura tragedia na kolonii Szanów. Mianowicie niejaką Stefanią Senderowicz, 29-letnią szewc w Sosnowcu, zamordował swą przyjaciółkę, 36-letnią Weronikę Mrozowic, a następnie obrabował jej wprost od ubrania na głowę nożem szewskim.

Zbrodni dokonał Senderowicz podczas wspólnych odwiedzin koleżanki Mrozowej, również służącej Katarzynie Kesz w mieszkaniu jej chlebodawcy, Słajki w obronie mordowanej.

Mrozowej jej koleżankę Keszę Senderowicz poważnie poranił, przecinając jej nożem żyły w ręk.

Do doniesienia zbrodni Senderowicz zgłosił się po upływie kilku godzin sam w miejscowym sądzie, zeznając, że zamordował swą przyjaciółkę dlatego, że go zdradziła z innymi.

Morderca przekazany został władzom sądowym i następnie osadzono go w więzieniu.

Przewodząc w dalszym ciągu dochodzenie przez władze śledcze dotychczasowe wyniki

Świadczenia mianowicie, że Senderowicz był nie tylko mordercą, lecz również rabusem. Mianowicie przed czyszczeniem miejsca zbrodni zabrał on zegarek i 40 zł, które były własnością zamordowanej.

Pieniądze i zegarek Senderowicz pozostawił w mieszkaniu swemu wujkowi, pozostawiając sobie w ręku tylko pieniądze.

Wobec ujawnienia takich szczegółów zbrodni czyn Senderowicza zakwalifikowany zostanie inaczej i stanie on przed sądem jako oskarżony o dokonanie morderstwa w chęci zysku, a nie w ułudzie.

BACZNOŚĆ KOLEDZY I KOLEZANKI!

5004

Okazuje się jednak, że wszelkie przybory szkolne są najtańsze w składzie materiałów piśmiennych

Józefa HLAWSKIEGO w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23

Śląska szkoła muzyczna w WIZJALI SZKOŁY ORGANISTÓW

W pierwszej śląskiej Szkole Muzycznej w Katowicach, oraz filii w Tarnowskich Górach, rozszerzony został wydział szkółek chóralnych. Rozszerzenie tego wydziału polegać będzie na wyszczególnieniu wykształceniu muzycznym przysługujących: 1) organistów—chórmiistrzów 2) organistów—wirtuozów 3) organistów—kompozytorów. Nauka odbywać się będzie z uwzględnieniem podziału nowoczesnej muzyki: kadencjalnej, aprobowanej przez Oksa świętego, Fagolda Plus XI.

Programem nauki objęte będą następujące przedmioty: fortepian, organ, tenor (sopran, mezzosopran), harmonia niższa i wyższa (z uwzględnieniem nowoczesnej), solfeż, nauka o formach muzycznych, historia muzyki z estetyką, instrumentoznawstwo, kontyngencja, kompozycja z improwizacją. Egzamin sędziwy i chórwały i dyrygowanie. Magister chorali (chorał gregoriański, rytuał (ceremonialny parafialny — liturgia — rubryczka), język włoski i hiszpański.

Dwa miliony STRACONYCH DNIWĘK

Główny Urząd statystyczny ogłosił dane, dotyczące strajków w Polsce w ubiegłym kwartale r. b. W okresie tym zanotowano w Polsce 309 strajków, których objęły 7.657 zakładów pracy. Liczba strajkujących wyniosła 231.828 osób, liczba straconych robotniczo-dni 2.057.

Z ogólniej liczby strajków przypada na przemysł odzieżowy 45 strajków, na włókienniczy 41, drzewny 39, metalowy 37, mineralny 33, spożywczy 25, na górniczo 12, na rolniczo 11, na przemysłu budowlany 8, na zakłady użyteczności publicznej 5, na hutnictwo 3, ponad zaś 10 strajków objęło więcej niż jedną gałąź przemysłu.

Największe liczba zakładów pracy, objętych strajkami, przypada na przemysł włókienniczy, mianowicie 1.612 zakładów; również największą liczbę strajkujących zanotowano w przemyśle włókienniczym, mianowicie 113.663 robotników.

W porównaniu z I kwartałem r. ub. liczba strajków zwiększyła się o 88, liczba zakładów objętych strajkami wzrosła o 3.854, liczba strajkujących o 80.377 osób.

URCIE AWANTURNIKÓW. Znani w Sosnowcu awanturnicy Eugeniusz Pietrasz i Leon Podraza wywołali 7 września dn. 14 marca bieżącego strajek na dworcu kolejowym. Zatrzymani wówczas awanturnicy zdolali zbliżyć i ukerwali się do tego czasu. Dopiero w ostatnich dniach objazd zostali zatrzymani i przekazani do dyspozycji władz sądowych.

Zamach samobójczy KOMISARZA ZIEMSKIEGO

Ogniedą, w godzinach popołudniowych, w Oskarni, komisarz ziemski, zamieszkały przy ul. Najświę-

Marii Panny 18 w Czapłotowach, targnął się na własne życie.

P. Wopatarny, liczący około 50 lat życia, pod wpływem najprawdopodobniej rozstroju nerwowego strzelił do siebie w pierś z rewolwera.

Na szczęście rana nie jest śmiertelna. P. Wopatarny bawił przed dwoma

dniami w Kielcach, a po powrocie dokonał zamachu samobójczego.

Należy nadmienić, że p. Wopatarny stanowiąc komisarza ziemskiego w Czapłotowach objął zaledwie przed kilkoma miesiącami po komisarzu Główniejskim, który został przeniesiony do Kielc.

GŁOSY PUBLICZNE

Dlaczego Zw. mieszczan olkuskich nie przejawia żadnej działalności?

Niedawno o jeszcze czasy, gdy Związek mieszczan olkuskich był organizacją bardzo poważną, miał na terenie Olkusza silny wpływ, decydujący w dużej mierze o losach miasta.

W czasach rozkwitu organizacja ta w rozwoju, wprowadziła do Rady Miejskiej 11 swoich członków oraz w burmistrza, co spowodowało iż z punktami Związku powożecznie się liżono.

Dzisiaj dawna siła zwężała. Związek istnieje, ale niestety, tylko na papierze, bo żadnej działalności nie przejawia.

Nastawia się pytanie: Jakże przyczyną mogły być? Zmowa podkopanie? — Jakką się zdawało — fundusze tak żyłowe? niedzięk płuców? — I czy naprawdę nie i nikiżiż nie jest w stanie wprowadzić nowych, o zwyższych sil w ten słałgowny organizm?

Bo jasnym jest, że jak dawniej przed laty, tak i dzisiaj organizacja posiada swój głęboki sens żyłowy.

Powołana do życia dla obrony interesów mieszczaństwa i teraz z powodzeniem odpowiedzieć może na pytanie: Tylko silniejszego zabezpieczenia członków potrzeba i odpowiednich ludzi do steru.

Panowie mieszczańscy! W waszym ławie zrozumieliśmy interesie leży podwyższenie swego dzieła (Związku) do nowego życia.

Komicznie zaś trzeba kulęciocemu charakterowi jakiś dożyłny zastrzyk zdrowy pobudzić dawną energię.

To nie że „duchowi ojcowie pomarli” jest do obłubnie zasłużonych „apostolów” wiat rozwał po świecie.

Samych was stać chyba na odbudowanie waszego przetrzeć Związku.

Mieszczanin.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Nasz węgiel i 107 dobiewa rynek południowo-amerykański

Według danych prowizorycznych wywóz węgla kantonowego w sierpniu był wyniósł 736 tys. ton wobec 723 tys. ton w lipcu i 809 tys. ton w sierpniu r. ub.

W związku z mniejszą o 2 liczbą dni roboczych w sierpniu niż w lipcu (25 wobec 27) przeciętna dzienna wysyłka wzrosła z 27 do 29,5 tys. ton.

Na podkreślenie zasługuje poważny spadek wywozu na rynek południowo-europejski, co przypisać należy przede wszystkim zmniejszeniu się wywo-

zku do Włoch z 107 do 65 tys. ton. Spadek ten spowodowany został nieuregulowaniem stosunków handlowych z Włochami.

Należy również podkreślić bardzo po ważny wzrost wywozu na rynek pozajuropejski, m. in. do Argentyny i Ameryki Północnej.

Przeladunek węgla w portach wzrósł w porównaniu z lipcem o 75 tys. ton i wyniósł 705 tys. ton, z czego na Gdynię przypada 482 tys. ton (— 30), na Gdańsk zaś 223 (+ 45) tys. ton.

Kronika gospodarcza

PASZPORTY ZAGRANICZNE DLA KUCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW. Nowe przepisy i paszportach zagranicznych nie przewidują wystawiania dla kupców i przemysłowców specjalnych ulgowych paszportów. O ile kupcy i przemysłowcy z rocznym terminem ważności, płaci za taki paszport 360 zł, czyli dwunastokrotnie cenę paszportu miesięcznego. Słabo to organizacje samorządu gospodarczego do wystąpienia do władz z projektem uornowania sprawy paszportów dla kupców i przemysłowców obrotowych. Według tego projektu paszport miałby kosztować dla kupca

100 procenta importującego do Polski towary zagraniczne, połowę obowiązującej obecnie taryfy, a więc 460 zł, podczas gdy kupiec eksportujący, posiadający odpowiednie zabezpieczenie, może przysłużyć sobie jedynie połowę taryfy, czyli 230 zł, za wieloletni paszport roczny. Projekt ten będzie w najbliższym czasie przedłożony ministrowi spraw wewnętrznych, min. skarbu i min. przemysłu i handlu.

Kronika Zawiercia

PROMIEN — „Przeuciesienie”.
STRELA — „Tygrys Pacyfiku”.

X NA BUDOWĘ KOŚCIOŁA W I. A. ZACH. W ub. niedziele urządzono w świetlicy KPW w Łazach zabawę, z której dochód przeznaczono na budowę miejscowego kościoła. Dochód w sumie 147 zł 62 gr przekazano do kasy komiteu budowy kościoła.

X KURS RATOWNICZO - SANITAR. Oddział PKC otwiera w Zawierciu, dnia 2 października b.r. nowy 2-miesięczny kurs ratowniczo - sanitarny i przeciwożarowy, w zakresie programu kursów dla drużyn ratowniczych PKC. Na kurs przynajmniej są szesnastu z kat. wojsk C i D, kobiety i przed poborami od lat 16. Kandydat proszeni są o zgłoszenie się w kancelarii oddziału PKC (3 Maja 13 II p.), w godz. 11—13 i 18—19 w dniu powszednim, do dnia 30 III.

DANCING AKADEMICKI W ZAWIERCIU. W sobotę, dn. 12 III od

godz. 10 w sali stancji (resursy) TAZ odbędzie się wakacyjny dancing akademicki. Wstęp za zaproszeniami.

TEATR KRAKOWSKI W ZAWIERCIU. W dniu dzisiejszym o godz. 8.30 wiecz. w kinie „Stella” w Zawierciu teatr p. Pilarskiego odegra sztukę w trzech aktach p.t. „Matura”.

STRAJK KRAWCÓW ZYDOMSKICH W Zawierciu zastrajkowało 23 krawców chałupników z dwoma, wykonujących roboty dla miejscowych sklepów ubrań. Przyczyną strajku niewądzalnie przez pracodawców żądań krawców o podwyższenie zarobków.

BOJKA NOZOWA. Pomiędzy Julianem i Władysławem Wójcikami oraz Bolesławem Makielem, wszyscy z Zawiercia, wywiązała sprzeczka, która na gwałt zamieniła się w bójkę na noże. W czasie bójki Makielek został dotkliwie pobity.

OKRADZONY PRZEZ SŁUŻĄCĄ. Do komisariatu policji w Zawierciu

zgłosił się Mrozek Zyskiewicz, mieszkaniec Zawiercia i zaimpował, że w czasie jego nieobecności w domu, służąca jego dokonała kradzieży 100 zł i lampki elektrycznej.

X KRAZIEŻ ROWERÓW. Z komisarki Eugeniusza Grzybicyka w Zawierciu (Pomorska 37) skradziono dwa rowery, wartości 240 zł.

Wdzięczne suknie popołudniowe



W DZIĘCZNE SUKNI POPÓLUDNIOWE. Trzy świetny kasał z marocian, o perskim deseniu. Raglanowe wazję rękawy, dół dżosowy. Stojący kołnierzyk, pasek i wyprężenie z tego samego materiału, do spódnicy — Śnieżnica, ciemna, w jednolitym kolorze.

2. Sukienka popołudniowa z piankowej krepy muszki, ozdobiona szelkami, rękawy ozdobione, młyny kołnierzyk stojący, szeroki pasek (ruchomy, bukiet kwiatów przy wyściele, z przodu spódnicy kłosaży.

KRONIKA OLKUSZA

WYMÓWIENIE PRACY. Dyrektor kopalni jaworznickiej, prowadzącej budowę koleji na odłuku — Szczakowa — Bukowno, wypowiedział w dniu 5 bm. pracę 11 robotników, zatrudnionych przy układaniu toru. Robotnicy zagrożeni redukcją zamierzają interweniować u p. starosty w Olkuszu i u dyrektora kopalni jaworznickiej, prosząc o wstrzymanie wypowiedzenia.

ŚWIĘTOKRADZTU W WOLBROMIU. W dniu 7 bm. popołudniu w kościele parafialnym w Wolbromiu kradzież sprzętu liturgicznego. Niemniej złoczyna ukradł się do kościoła, skąd z niezamkniętej szafki zabrał 6 licztarzy wartości 302 zł. Poza tym złodziej skradł również 7 kg. blachy cynkowej, pozostałże z pokrycia dachu kaplicy. Stróż kościelny, Wojciech Duński, zgłosił zameldowanie o kradzieży na posterunku p. w Wolbromiu. Dochodzenie w toku.

X POZAR W WOLBROMIU. W Wolbromiu, przy ulicy Kościuszki, w domu Kura Jana, wybuchł wczoraj o godz. 1.30 w nocy gwałtowny pożar z nieustalonymi przyczynami. Pastwą ognia padły drewniane części ścianki dachu i sufity oraz bielizna, rozrzucone na strychu. Straty sięgają sumy 300 zł.

X KWESTA ULICZNA. Legia inwalidów woj. wojsk polskich, kompania w Olkuszu uwzględniła w dniu 6 bm. kwestę uliczną. Dochód przeznaczony na bibliotekę związkową, wyniósł 45 zł. Nadmienić należy, iż Związek inwalidów, dzięki wydanej pracy zarządcy osobach prz. adw. dr. Bachtiga i p. sekretarza Władysława Niewiarskiego, została się pomysłynie i wykazuje dużą postępowość organizacyjną.

Z CAŁEJ POLSKI

JUBILEUSZ KRAJOWY ARCYBISKUPA JALBRZYKOWSKIEGO

Wczoraj Wilno święciło 10 rocznicę zagłady archidiecezji wileńskiej przez metropolitę ks. arcybiskupa Józefa Jurkiewicza. Po uroczym nabożeństwie odpływanym w Odrze Branie odbyła się uroczystość publicznego składania życzeń Jubilatowi na placu katedralnym. Wieczorem na czci arcybiskupa odbyła się akademія.

JUBILEUSZ HARCERZWA WIELKOPOLSKIEGO

W ubiegłą niedzielę zapoczątkowany został 26-letni rok istnienia harcerstwa na terenie Wielkopolski. Rano w porzecznych parafiach odbyły się uroczyste nabożeństwa, w czasie których harcerze przystąpili do konfirmacji. Następnie po zdaniu na terenie Targów Poznańskich, przemarszomotorskich szeregów przez miasto, składając piękny wieniec w kształcie krzyża z „Jiła” u stóp pomnika Najświę. Serca Jezusowego.

WARZAWA PRZESTANIE SPÓRZYWAĆ MIĘSO KOSZERNE

Ustawa ograniczająca ubój rytualny zacznie obowiązywać od 1 stycznia roku przyszłego na terenie całej Polski. Tymczasem już obecnie w Warszawie montowane są maszyny do ich stosowania rozpocznie się już od m-cy październik. Ten chwałybny postęp w stosowaniu mechanicznego uboju okazały dwie firmy żydowskie...

WYPADKI LOTNICZE

Omgadził w godzinach rannych zdarzył się wypadek lotniczy na lotnisku szybowcowym na Złotej Górze pod Krzemieniem. Mjr. Henryk Ostrowski wystartował na szybowcu typu „Komar” do lotu treningowego. Wylądował na starym szczybie, w kierunku wysokości wpaść w korytarz, z którego pilot nie zdołał go wyprowadzić. Wakulek tego aparat nurał na ziemię i uległ kompletnemu zniszczeniu. Mjr. Ostrowski poniósł amercia na miejscu.

Na lotnisku sportowym w Wąskowie Podhalanie wydarzył się podobny wypadek. Samolot, którego załogę stanowili Kazimierz Przeworski (pilot), Stefan Finder (obserwator) rzucał z nieznacznej wysokości na ziemię. Obaj lotnicy odnieśli ciężkie rany.

ABY ICH JAKNAWIECEJ ZDAŁYŁO WYJECIAĆ

W związku z zbliżającym się terminem narad Komisji krajowej nad sprawą emigracji do Palestyny i możliwości czasowego wstrzymania emigracji na czas rokowań, instytucje, zajmujące się organizowaniem emigracji do Palestyny, starają się wyzyskać całkowicie przyznane certyfikaty w terminach najbliższych transportów emigrantów z Warszawy, t.j. w dniach 8, 14 i 21 bm. W terminach tych wyjadą wobec tego bardzo liczne transporty wychodzący do Palestyny.

POCISKI ARMATNIE W STUTDNI

We wsi Dryńczach, powiatu dziśnieńskiego zniszczono na dnie remonowanego studnia dziesięć pocisków artyleryjskich wielkiego kalibru. O odkryciu tym powiadomiono policję i KOP. Pociski te pochodzą prawdopodobnie z wielkiej wojny.

WYKOPALISKA

Przy robotach, prowadzonych nad regulacją rzeki Białej, znaleziono skamieniałe szczątki rogu losia. Okaz ten urzeczono do miejskiego oddziału polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. Na terenie żwirzowni w Ciemnoch w pow. Wokoszyńskim natrafiono przy wzniesieniu żwiru na głębokości 20 m. na skamieniałe rogi jelenia. Rogi przekazano wokoszyńskiemu oddziałowi TPK.

KRAJOWE „MONTE CARLO” W KIELCACH

Przedstawiciele władz policyjnych zlikwidowali w Kielcach kasyno gry, wprawdzie nie uzasadzone z takim zastrzeżeniem jak „Monte Carlo”, lecz za to

odwadniające przez wyburzenie towarzysów.

Przy zielonych stolikach zastano papaw: Chlę Rełsamana, Izidora Teklara, Mojżesza Reichmanna, Dawida Frydmana, Rudolfa Paszewskiego, Ic-

ka Frydmana, Jakuba Weissbluma, Dawida Horstmana, Jakuba Chwyla i Abrama Złota. Wtóra zabawa przesławo a amatorów gry hazardowej ulokowano w areszcie.

Człowiek wypowiada wojnę groźnemu zwiolowi

Jęgoroczne lato obfitowało w liczne burze, które wywołyły duże spustoszenia w postaci bardzo częstych porażek i wypadków śmierci od piorunów. Dało ono jednak zarazem bogaty materiał obserwacyjny prof. Haraldowi Norinderowi, znanemu w Szwecji pod przydomkiem „Profesor gromów i piorunów”. Prof. Norinder jest tierowianinem i dyrektorem instytutu dla badania prądów o wysokim napięciu. Instytut znajduje się w pobliżu stacji meteo uniwersyteckiego, Upsali.

Przed burzą, nierazko, wśród nowo profesor wraz ze swym etabłem zabiera się do pracy. Często pomocne są im tzw. „spłowe stacje”, bogato zapatrzone ruchome laboratoria, które mogą być szybko transportowane do najbardziej dogodnych dla obserwacji miejsc. Błyskawice i ich efekty są obserwowane, fotografowane, zapisywane na zapisach Prof. Norindera, zjawiska nazywane powszechnie błyskawicą, jest właściwie serja wyładowań elektrycz-

nych, z których każda trwa od 50 do 200 mikrosekund. Pomimo krótkości trwania zjawiska, nowoczesne oscylografy rejestrują każdą szczegółową wyładowania elektrycznego.

Głównym zadaniem prac instytutu jest wymalowanie skutecznego sposobu ochrony przeciwko piorunom. W tym celu w olbrzymiej sali instytutu zainstalowana jest stacja elektryczna o sile 2.500.500 volt die wytworzenia sztucznych błyskawic.

W tej samej sali znajduje się model domu wiejskiego. Prof. Norinder demonstruje skuteczność swej metody ten sposób, iż przy pomocy elektrycznej wywołuje sztucznie błyskawicę, która uderza w domek, nie powodując najmniejszych szkody.

Podczas tej demonstracji widownia stoi w odpowiedniej odległości z otwartymi ustami, celem analizowania i wyjaśnienia przyczyn uszkodzeń urządzeń i defekacji, jakie następują w momencie uderzenia pioruna.

W obronie naszych nerwów podjęta będzie walka z hałasem ulicznym

Liga drogowa przystępuje w najbliższym czasie do energicznej walki z hałasem ulicznym w miastach polskich. Zwalczenie hałasu jest u nas ciągle jeszcze sprawą aktualną, podczas gdy np. w Niemczech, Anglii i Stanach Zjednoczonych A. I., powstały już specjalne instytuty, poświęcone badaniom i walczaniu hałasu; ponadto za granicą istnieją już bardzo bogata literatura naukowa, poświęcona temu zagadnieniu.

Liga stoi na stanowisku, że walka z hałasem prowadzona być może u nas prawidłowo dopiero po zbadaniu natężenia hałasu i ustalenia jego składowości; tylko wówczas bowiem będzie można wskazać skuteczne sposoby walki.

Hałas na ulicach miast polskich powodują przede wszystkim środki komunikacyjne, a mianowicie: zaprzęgi konne (zwłaszcza wozy), pojazdy mechaniczne i tramwaje. Każdy środek lokomocji wytwarza hałas w inny sposób. Wozy ciężarowe o ośrzędach 3-4 tonnych powodują hałas wskutek uderzenia kół o powierzchnię drogi, przy czym hałas tym jest większy, im nawierzchnia jest gorsza, niwierzona oraz im szybciej wóz się posuwa.

W pojazdach mechanicznych główną przyczyną są sygnały dźwiękowe oraz motory wybuchowe. Trzecią przyczyną hałasu jest wózek tarczki kół o szyny, zwłaszcza na zakrętach oraz stukanie w spójnienach szyn. Im pojazd mechaniczny lub wóz tramwajowy jest starszy

szaj konstrukcji i więcej zużyty, tym hałas wywołany jest większy.

Badania hałasów ulicznych i drogowych wykazały, że najgłośniejszymi pojazdami są wozy z kołami o obręczach żelaznych, gdyż hałas wywołany przez nie dochodzi na powierzchnię drogi przy szybkości jazdy 10 km na godzinę do 95 fonów. (Fon jest jednostką miary, służącą do mierzenia siły dźwięków).

Natomiast wóz reorowany w tych samych warunkach powoduje hałas 85 fonów. Co się tyczy pojazdów mechanicznych, to auto osobowe przy maksymalnej dopuszczalnej w miastach szybkości, mianowicie 40 km. na godz., powoduje na kresce kamiennej i zwykłej szosie wapieniawo hałas od 65 do 75 fonów, natomiast na ulępszonej nawierzchni — 65 fonów.

Badając hałas uliczny w miastach, największą uwagę zwracma Liga drogowa zwrócić na ciężarowki wozy konne na ośrzędach 3-4 tonnych a następnie na pojazdy mechaniczne, które wzniesniej przy cieżniej wyrugują także i u nas pojazdy konne.

Niewątpliwie prowadzone przez Ligę drogową i inne instytucje badania hałasu nie będą jeszcze dokładne. Są to raczej badania orientacyjne, które wykazują tendencje obecne, ale hałas uliczny w miastach polskich przewyższa na ogół wszędzie ustaloną w higienie dopuszczalną maksymalną normę 60 fonów.

Największy teleskop na świecie

Najwspanialszym i największym obserwatorium astronomicznym na świecie jest obserwatorium na górze Wiliłowie w Kalifornii. W tym obserwatorium amerykański Instytut Carnegiego posiada on największy wspanielszy teleskop świata, mający zwierciadło o średnicy 2 i pół metra.

W roku 1906 milioner amerykański J. Hooker z Los Angeles ofiarował 500 tysięcy dolarów w celu zbudowania największego teleskopu. Zadanie było nielato do wykonania. Do kilku ułubach wreszcie udało się francuskiej hucie zbudowanej w St. Gobain we Francji odlać tarczę szklaną o średnicy 240 cm. i grubości 33 cm., wadze 6 ton. Szlifowanie i polerowanie otrzymanej tarczy dokonano w specjalnie do tego zbudowanym laboratorium optycznym

Praca ta trwała kilka lat i w rezultacie udało się wykonać największe zwierciadło na świecie.

Sum kosztów, w którego dobowy całości znajduje się zwierciadło, zbudowany jest z grubych prętów metalowych i ma długość 15 metrów. Pod teleskopem znajdują się urządzenia do szlifowania zwierciadła oraz silny spektroskop do fotografowania widm gwiazd i ogromny mechanizm zegary, który równomiernie porusza cały teleskop w kierunku sfery niebieskiej.

Teleskop i tarna, w której jest osadzony waga około 100 ton. Teleskop spoczywa pod olbrzymią kopułą ze stali o średnicy 33 metry, zamontowaną w otwór o szerokości 6 m., który służy do obserwacji Kopuły i teleskopu poru-

sza 40 elektromotorów, urządzone zaś są one w taki sposób, że obserwator znajdujący się na platformie u końca teleskopu, gdzie mieści się okulur, może nie wstając z miejsca swobodnie poruszać nie tylko samym teleskopem, ale i kopułą wraz z platformą. Obserwatorium jeden dzień w tygodniu jest otwarte dla publiczności. Urządzone są wówczas nowe pokazy ciekawych zjawisk na Frekwencja jest bardzo duża, gdyż w ciągu roku około 15.000 osób zwróciło do obserwatorium.



Nieny przeszali dyplomy POLSKIM JĘDZCÓM OLIMPIJSKIM

Główna sprawa odebrania srebrnego medalu polskiemu jeźdźcom olimpijskim okazała się nowej niespodziewanej sensacją.

Oto w ub. sobotę, nadeszły do polskiego Związku jeździeckiego od komitetu organizacyjnego igrzysk berlińskich trzy dyplomy olimpijskie za drugie miejsce dla ekipy polskiej, t. j. dla rtm. Kuleszy, rtm. Rolcówskiej i rtm. Kaweckiego, którzy, jak wiadomo, starowali w konkursie „military”.

Przysłanie dyplomów dowodzi, że decyzja „jury d'appel” uwzględniająca protest Czechosłowacji i odbierająca ekipie polskiej drugie miejsce nie była formalnie skierowana do komitetu organizacyjnego igrzysk olimpijskich.

—o—

Tarlowski mistrzem Bytomia

W Bytomiu został rozegrany w dniach 1 i 5 bm. międzynarodowy turniej tenisowy z udziałem graczy polskich z międzynarodowym mistrzem Polski Tarlowskim na czele oraz pierwszymi raketami Wrocławia i Berlina. Turniej został omęgiad zakończony spotkaniem finałowym grającymcej parow Tarlowski — Gerstel (Berlin).

W niedzielę spotkanie finałowe między obu graczami zostało powodu ulicy przerywane przy stanie 6:2, 4:6 i 1:0 dla Tarlowskiego.

Spotkanie to anulowano i zarządono now. rozgrywkę.

Decydujące o spotkaniu, przy sprzyjającej pogodzie, wygrał w pięknym stylu Tarlowski w stosunku 6:2, 6:2, 6:4, zdobywając tam samym tytuł mistrza Bytomia.

Olimpijski Igrzyska zimowe w Polsce?

Swego czasu w pranie niemieckiej pojawiła się sensacyjna pogłoska, jakoby z 1940 miały odbyć się w Zakopanem. Wiadomość ta posiada mało prawdopodobniostwa, gdyż jak oświadczył w Berlinie kierownik japońskiej ekspedycji olimpijskiej haron Kikumuro, Japania nie zrzeczuje z organizacji zimowych Igrzysk Olimpijskich, maile u siebie doskonale nadające się ku temu tereny.

Komunikat zarządu Podokretny piłki ręcznej

Posiedzenie zarządu Podokretny piłki ręcznej Zagłębia Dabrowskiego odbyło się w dniu 8 września 1936 r. wicez na starciu WF i PW w Sosnowcu (Alpsza) w związku na ważne sprawy wnoszące wszystkich o punktualne przybycie

Sekretarz Podokretny Parzniewski.

Zagłębie — Rybnik 7:1 (3:0)

W ub. niedzielę reprezentacja piłkarska Zagłębia Dabrowskiego hawła w Roblniku, gdzie pokonała reprezentację łamiejego Podokrętu w stosunku 1:3. Frankami podzielił się Banański. Sędzią Krupniński, 2. Bogucki 1. Reprezentacja Zagłębia była wprost koncertowa.

Składajcie na Fundusz Obrony Narodowej!

D. K. K. O. Będzin, 100 K. Nr. 307.295.

Jeszcze z za grobu oskarżają Niemców o okrucieństwo

W miejscach byłych Niemców wzmiesiono wspaniałe pomniki ku czci ofiarnych mieszkańców zabitych masowo przez wojska niemieckie w tragicznym sierpniu roku 1914.

Gdy Niemcy zorientowali się jak straszliwie wrośnie wywarły w świecie cywilizowanym ich okrucieństwo usiłowali przedstawić rzeź w Dinant jako represję za rzekome ataki „francuzurów”. Oczną na monumente widniejącą obrzydliwą dłoń, wzmieszoną do przysięgi, a pod nią napis:

„Przysięgamy wzywać, przed Bogiem i ludziami na honor i sumienie, bez przysięgi i nienawiści, a w całym poczuciu świętości przysięgi, że nikt z nas w sierpniu 1914 nieznajemy nie wiedzieliśmy nie widzieliśmy ani nie uczyniły, co by mogło uzasadnić bezprawny gwałt przy wejściu oddziałów niemieckich”.

Prosy, lecz monumentalny pomnik z ową wzmieszoną do przysięgi dłoń, wywiera wielkie wrażenie. Liczba ofiar, ku których czi została wzmiesiona wynosi dwadzieścia trzy bracia siem demec.

wynosi dwadzieścia trzy bracia siem demec.

Każdy pasażer ZE SPADOCHRONEM

Od 1926 roku w Anglii wszyscy pasażerowie, jadący samolotem, muszą być zapobiegani w spadochrony. Dzieci temu, mimo dość licznych od tego czasu katastrof, 45 osób uratowało życie.

W Ameryce od 1919 roku 845 pasażerów wzięło obojętne z katastrof tylko dzieci spadochronem, a od 1 stycznia br. 45 zawodowych pilotów zawiadzczy życiu tylko skokom z zagrożonej maszyny.

Ostatnio w New Yorku został założony klub polatujących gąsienic. Są tam przynajmniej tysiąc ci, którzy przynajmniej raz uratowali sobie życie przy pomocy spadochronu. Jak dotychczas klub liczy przeszło stu członków.

STOSOWANIE

APARATÓW ELEKTRYCZNYCH

w gospodarstwie domowym oszczędza zdrowie Pani Domu, zmniejsza wysiłek fizyczny, daje zadowolenie i dobry humor.

DROBNE OGŁOSZENIA

LOKALE

3 POKOJE

3 pokoje z wygodnymi łóżkami i kuchnią do wynajęcia. Cena przystępna. Siles, Klimonowska 24, u dozorcy. 5099

DO WYNAJĘCIA

3 pokoje z kuchnią z wygodnymi. Wiadomości Sosnowiec, ul. Stara 1, gospodyni.

MIESZKANIE

dwupokojowe z kuchnią wygodnymi do wynajęcia. Długa 5, 5065

POKOJ

umieblowany do wynajęcia. Pilsudskiego 110 m. 10.

3 POKOJE

z kuchnią, wygodnymi łóżkami w dogodnych warunkach do wynajęcia. Sosnowiec, Robotnicza 1, Gospodarz. 4943

KUPNO I SPRZĄDZ

DO MAKRYNAT

jedynie NAJLEPSZY ODET Warszawa Fabryki „Stożony” i Komenda. 6075

URZĄDZENIE

kwartalni z meblami do sprzedania. 6 piętrowy, do wynajęcia. Sosnowiec, Warszawa 6, 5116

ZGUBIONE DOKUMENTY

ZAGUBIŁO

biuletynowy kompromisowany na rok 1936 na imię A. Dimant Sosnowiec, Miła 2, wydatki: 1000. 503

ANTONI BALDYS

zgubił kalgicę wojskową wydaną przez P. K. U. Będzin. 7084

SWIĄTOKRÓŻ

złoty wydane na imię Mieczysława Liberskiego zgubiono dnia 7.9. 5160

Różne

BALLO! BALLO!

Stuchajcie! codziennie koncertów z wystawą Radowej z wyjątkowym udziałem fortepianistów „Arnold Fibiger”, Kallaz, Sosnowiec 9, 4901

PRZYJMĘ

biuletynki na stancje Pogoń, klub pomiarowy żeglarski, Warszawa 4, 6096

ROZKUR I WYCHOWANIE

WPIŚNY

do szkoły powszechnej, Sosnowiec u Siedzi armielitanki Dzieciątka Jezus w Sosnowcu rozpoczyna się od dnia 10.9. 4701

WARSZAWSKIE KURSY KOSMETYCZNE

pod kierownictwem Dra med. T. Owsyńskiego Nauka 4 miejsce. Wykład, ćwiczenia codziennie. Po ukończeniu kursu dyplomy, Instruktor. Inż. Helena Ap. 5160

Chrześcijański SKŁAD

Materialny wstępnicych

ul. 3-go Maja 29 w Sosnowcu

poleca: piękny wybór modnych materiałów na ubrania, kostiumy i płaszcze damskie i męskie oraz na mundurki szkolne po cenach konkurencyjnych.

WŁADYSŁAW BOROWIECKI, asahant W.S.H. w Warszawie.

RADIOWY KONKURS-ANKIETA „KURJERA ZACHODNIEGO”

Coraz większe zainteresowanie społeczeństwa zagłębiowskiego radjom i w szczególności programem „Polskiego Radjo” w Katowicach i podstają w Sosnowcu, skłoniło nas do urządzenia „Konkursu-ankiety”.

- Sformułowały dwa pytania:
- 1) JAKĄ AUDYCJA W PROGRAMIE LETNIM POLSKIEGO RADJA NAJBARDZIEJ MI SIĘ PODOBAŁA I DŁUGIEJ W OKRESIE OD 28 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA R. B.?
 - 2) JAKĄ AUDYCJA Z PODSTAJĄ W SOSNOWCU BYŁA NAJLEPSZĄ W OKRESIE OD 28 CZERWCA DO 10 WRZEŚNIA RB.?

Za najtrafniejsze i najlepsze odpowiedzi przeznaczonych zostało szeregi nagród. Ogólna liczba nagród wyniesie ponad 50. Między innymi na nagrodę „Polskie Radjo” w Katowicach ofiarowało

3 LAMPY RADJOODBIORNIK

Przez ten w liczbie nagród znajduje się szereg upominków ofiarowanych przez Elektrownię Olegrową Zagłębia Dąbrowskiego i Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”.

WARUNKI UCZESTNICTWA W KONKURSIE-ANKIETE

- 1) Odpowiedzi na pytania należy przysłać w czasie od dnia 10 września do 25 września r.b., podpisując p nazwiskiem i podając dokładny adres.
- 2) Do odpowiedzi należy przysłać kopiey zamieszczonego na piśmie czas w „Kurjerze Zachodnim” w ogólnie iluści 15.

W skład Sądu konkursowego tego Radjo w Katowicach, Inż. J. wódozaj: dyrektor inż. I. Beresko, redaktor A. Pomian Krużyński z Pol. Bijasiewicz, red. nac. „Kurjera Zachodniego” Stefan Arnold.

APARATY 4819

do trwałej modulacji

SUSZARKI

najnowszej konstrukcji — gwarantowanej jakości.

Wszystkie szt. i przybory fryzjerskie

„SIŁA”

Sosnowiec. Hale Rozwoju.

Plany do trwałej i wspaniałej modulacji. Wyliczone na Zagłębie aparaty przy Nowożytności. Ceny 4 od 6 i 7.

Wyciąć i przechować.

KUPON Nr. 15.

Radjowy Konkurs-Ankieta

„Kurjera Zachodniego”
28.6. 1936 — 10.9. 1936 r.

UWAGA! Kupony wraz z następującymi kuponami, które pojawiają się będą co piątek oraz wyjątkowo do wzięcia udziału w Radjowym Konkursie-Ankiecie.

KAZDA PANI

zajęła o swoją cęć — nie zapomina przed wyjazdem i po powrocie z letniska zwrócić się o poradę do

GABINETU KOSMETYCZNEGO

„URODA”

Sosnowiec, 3-go Maja 15, Tel. 12-43.
PORADY BEZPŁATNE

KINO „Palace”

w Sosnowcu ul. Warszawska 2.

Film wielkich wzruszeń!
Według słynnej powieści Urszuli Parrott

ULUBIENICIA WSZYSTKICH Margaret SULLAVAN

w dramatcie życiowym p. t.

„Nie porzucaj mnie” (Adieu)

KINO „ZAGŁĘBIE”

„Tajemnica Panny Brinx”

Film ten wyjątkowo niezwykle emocjonujący zagadkę tragicznego wypadku kandy Brinx. Akcja toczy się na polskim wbrzeżu, Warszawa i Kłojce na Kasproy Wierch.

W rol. głównych: Alma Kar, L. Zalczowska, A. Zabczyński, T. Chmielewski, H. Groszowa, K. Janczka-Siępak, J. Krawczyk, M. Ziet, D. Kalinowska, S. Gucki, M. Dąbrowska i M. Halicz.

Łączący seansu o 5.30

TYGODNIK PAŃ i oraz dodatki kolorowy pl. „PANI I PAN PINGWIN”

SOSNOWIEC, Redakcja: Pilsudskiego Nr. 4
Tel. 44. Skrytka poczta 2.
Wydawnictwo: Pilsudskiego 4. Tel. 73
Redaktor naczelny przysięgnie
od 1926 r. L. 4 od 6 i 7.
Wszystkie ogłoszenia nie zwrotno.

Redakcja „Kurjera Zachodniego”

Wzrost milimetrowym jednolitości, w 1-cj stronie, w godzinie przed tekstem w gr: w tekście 45 gr; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne — 30 gr za każdy wiersz. Szerokość smali przy tekstem w 10 mm, za tekstem 35 mm; w niedzielę i święta 25%; droższ. Należy dowozić piatko. Za terminowy druk oraz przestrzaję, za niezwłocznie ogłoszeń Admin nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wypożyczeń w tygodniu kosztują:
50 drobiazgowych ogł. 20 zł
25 drobiazgowych ogł. 15 zł
10 drobiazgowych ogł. 7 zł
5 drobiazgowych ogł. 4 zł
Za każdy wiersz dodatkowy w ty. e po 5 g

BĘDZIN, Malachowskiego 7. — CZELĄDZ, J. Dembiński, Ślania 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kłanek p. Łazickiego 30. — KIEŁCZ, Siemkiewicza 43. — ŁĄCZY, Władysław Jaworski. — OLSZCZ, Rynek, 100 p. — Kordasówski.
STRZEMIEŻYZCIE, karcarnia W. Baginskię. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, 1000 p. Krupy. — ŻARSKI, Fr. Cacoć. — MYSZKÓW, kłan St. Jaworskiego. — PILICA, rynek, Jaworski.

WŁADYSŁAW NAZAR STEFAN ARNOLD. — DUK „KURJERA ZACHODNIEGO” w SOSNOWCU, PILSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI